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Neleiskim nlko i avinyčia!
Brangus broliai ir seserys! 

Ar ilgai męs tylėsim ir leisim 
šmeižikams save purvais 
drapstyti? Juk jie- mus vi
sus šmeižia, niekina mūsų 
išrinktą vyriausybę, šmeižia 
mūsų uoliausius Susivieny- 
jimo darbininkus, kaip ger
biamus kun. Miluką, mūsų 
dvasišką vadovą, kun. Ku- 
dyrką, pirmsėdį, ir organą 
„Žvaigždę”, taigi mūsų vie
natinius sargus. Beto dar, 
kad jie ir būtų tokiais, ar 
daT aršesniais, kaip „Katali
kas” (Dieve apsaugok nuo 
tokių „katalikų”)—apie juos 
melagingai ir nesąžiniškai 
blevyzgoja—tai vis męs juos 
išrinkom ir jie mums patin
ka; tai ko čia „Katalikas" 
nepametęs jieško? Męs juos 
netik išrinkome, bet dar 
prašėme, suteikdami dova
ną, kad tik jie ir ant toliaus 

.. apsiimtų sergėti ir dirbti dėl 
labo mūsų Susivienyjimo. O 
ką „Katalikas” gavo? Nagi 
visi delegatai 22-tro seimo 
atsistoję viešai papeikė ji už 
jo nedorus darbus kaslink 
mūsų Katalikiško Susi v.

Brangus lietuviai katali
kai! Kiekvienam aišku, kad 
tą visą dumblą kelia „Kata
liko" išleistoj as p. Tananevi- 
čia su savo keliais sėbrais, 
kuriuos sau nusiprašė. Ir 
tas visas šmeižimas mūsų 
Susivienyjimo yra tikras žy
diškas darbas. Matydami jie 
kun. Kudyrką ir kun. Milu
ką uoliai ir- nenuilstančiai 
dirbant dėl labo mūsų kata
likiško Susivienyjimo, nori 
mus suklaidinti ir nužeminti 
mūsų akyse ypač kun. Milu
ko vardą, vadindami jį ca
ru ir tt., sakydami būk jis 
sauvališkai viską valdąs, už
grobęs visą Susivien. turtą, 
kad jis pats „įsiskverbęs" 
už ’seimo pirmsėdį, vienas 

■j viską nubalsuojąs, priimąs 
ir atmetąs, o visi kiti dele
gatai nieko nežiną, kam jie 
buvo siųsti seiman.

Aš buvau delegatu 22-tro 
seimo ir turiu teisę liudyti 
teisybę: 1) kad kun. Milu
kas niekaip nesiskverbė į 
seimo pirmsėdžius, tik dele
gatai jį išrinko ir buvo užga
nėdinti. 2) Kun. Milukas ne 
pats save pasidarė Dvasišku 
Vadovu, bet męs visi delega
tai. 3) Ne kun. Milukas pa- 

' skyrė kun. Kudyrką už 
pirmsėdį, bet męs visi jo nu- 
prašėm pasilikti ir ant to
liaus, suteikdami jam dova
ną. 4) Ne kun. Milukas pa- 
skyrė „Žvaigždę” už organą, 
bet męs patys vienbalsiai 
aprinkom, ir nė vienos kuo
pos įnešimuose nebuvo mi

nėta apie kitą organą; tas 
parodo,, kad netik delegatai, 
bet visi Susivienyjimo nariai 
aprinko „Žvaigždę” už orga
ną, nežiūrint, ką Tananevi- 
čia siuntinėjo savo „Kat.” 
uždyką kiekvienam Sus. na
riui, katro tik žinojo antra
šą, žadėdamas apšviesti 
Susiv. narius, jei paimtų 
„Kataliką” už organą, ir pra
našavo, kad mūsų organas 
„Žvaigždė” „saldžiai užliū
liuosiąs”. 5) Kad kun. Mi
lukui nerūpėtų gerovė mū
sų Susivienyjimo, tik jo asa- 
biškas pelnas (kaip Tanane- 
vičia sako), tai nebūtų bal
savęs už Chicagą laike bal
savimo, kur laikyti 23-čią 
seimą, juog lygus skaitlius 
balsų buvo ir jo duotas bal
sas ėmė viršų.

Dabar pažiūrėkim į darbus 
ardytojau s mūsų šeimynos
— Susivienyjimo. Labai aiš
kiai matom, bando jis visaip 
įskverbti savo gazietą į mū
sų Susivienyjimą, teip kaip 
vilką į avių tarpą. Bet sar
gai geri ikišiol dar vilko neį
leido. Ir teip, pirmiausiai 
pasisiūlė 21-me seime už pi
gią mokestį. Nieko nepelnė
— atsakyta: „pigią mėsą šu
nys ėda.” Jau čia vilkas ne- 
pelnijo nieko, reikia griebtis 
kito kelio — sumanė rašyti 
savo „Katalike", kad mūsų 
vyriausybė netikusi, reikią 
įvesti „reformas”, permainy
ti organą ir tt., ir pradėjo tą 
savo „Kataliką” siuntinėti 
kuopų sekretoriams uždy
ką. Bet kiekvienas pamatė, 
kad iš po avies kailio vilko 
dantys kyšioja. Nekurie sek
retoriai pranešė viešai per 
mūsų organą „Žvaigždę” 
Tananevičiui, kad jo visas 
plianas yra suprantamas vi
siems ir tik uždyką keliauti; 
iš Chicagos į Worcester!.

Paklausęs patarimų ir ne-, 
važiavo. Išgirdęs, kad 23-as 
seimas bus Chicagoje, jis vi
sai nutilo ir kaip vilkas pasi
slėpęs laukė, manydamas, 
kad čia jau bus namų darbas 
ir turės jau savo badą užga
nėdinti. Taigi nieko nelau
kęs, susiprašė sėbrus ir pra
dėjo lermą kelti ir šmeižti 
sargus tos mūsų avinyčios
— Susivienyjimo, kodėl jam 
avių nepavedė jo globai, juk 
jau nuo kelių metų.badauja, 
ir matydamas, kad negalės 
avių į savo lizdą įvilioti, ko
lei jos bus sergiamos gerų 
sargų, kreipėsi prie mūsų 
ir šaukia visa gerkle: jųsų 
sargai netikę, juos reikia 
prašalinti kaipo kenkiančias 
mano labui ypatas, tada aš 
galėsiu su jumis savotiškai 
apsieiti, ir avies kailiu prisi
dengęs (nors jau savas nu
dėvėtas tas avies kailis, tai

sėbrai apklojo savais), vilio
ja visokiais būdais, žadėda
mas liuosybę; — nes 1) kolei 
žmonės laikysis tikėjimo ir 
bus Dvasiškas Vadovas, tol I 
Susivienyjimo nariai nelais
vėj, o Dvasiškas Vadovas! 
laisvės priešas; 2) kolei žmo
nės ckaitys „Žvaigždę”, ka- Į 
talikišką laikraštį, bus tam
suoliais, o kada paims Tara- 
daikos brolį — „Kataliką", 
tuomet apsišvies. 3) Nemo
kėti pinigų į Susiv. kasą, nes 
kolei Tananevičiaus ten nėr, 
tai pinigai žūsta ir kasos visai 
jau nėra (tik čia neaišku, ką 
jie mislija, galTananevičiaus 
kasa tuščia), ir apie tuziną ki
tų panašių priežasčių ir da- 
rodinėjimų paduoda, o la
biausiai rėkia: „atskaitą duo
kit.” Kokios atskaitos jie 
nori? Nejau mūsų Susivie- 
nyjimas „Katalikui” ką kal
tas? Aš ir kiti visi, kam Su- 
sivienyjimas rūpi, matom 
mūsų kiekvieną centą pa
garsintą Centrališko Sekre
toriaus per mūsų organą 
„Zv.", o jie lenda, kad Dva
siškas Vadovas turįs jiems 
atskaitą duoti ir gana. Argi 
jų tas visas šmeižimas nesi
remia ant vieno melo? Tik 
įsitėmykim į jų popiergalius, 
katrų pas juos ne stoka, o 
pamatysim, kad „Žydas mu
ša ir žydas rėkia”. Siuntinė
ja savo „Kataliką”, pilną 
visokių šmeižimų netik Su
sivien. L. R. K. Centro, bet 
visos mūsų tautos ir jos 
brangiausios (senovės) tradi
cijos. Prisikalbino, arba ge
riau nusisamdę, visokių pa- 
gelbininkų-lojerių ir, kaip 
girdėt, nuo stubos iki stubos 
vaikščiojo, rinkdami para
šus, kurstė.kuopas nemokėti 
pinigų į Susiv. kasą, ir tt. 
Dabar jau prisiunčia savo 
žaislės protokolą, katrame 
nori akis apmuilyti, ir kun. 
Kraučūnas nuduoda nieko 
nežinąs apie jokius kursty
mus. Užklausus: ar-gikalba 
arba raštu dergėte Susiv. L. 
R. K. A.? delegatas J. M. 
Tananevyčia paaiškino, juog 
delegatai nė raštu, nė kalba 
nedergę Susiv. L. R. K. A., 
ir paskui dar ant o paties 
popiergalio dergia mūsų Su
sivienyjimą, mūsų vyriausy
bę. Na ir kame čia teisybė?

Taigi lietuviai katalikai, 
neleiskim tiems vilkams su
ardyti mūsų draugiją, neleis
kim apveikti mus ir užka
riauti mūsų brangų Susivie
nyjimą ir išnaikinti mūsų pa
matą, ant katro męs tiek 
daug sunkaus darbo jau pa- 
dėjom, ypač tos ypatos, ant 
katrų užsipuola ir kolioja. 
Nes kad „Katalikas” ir jo iš- 
leistojas su savo šalininkais 
neteisingi žmonės, tai jų pa

lčių darbai lįūdyja: 1) Kad 
1 Tananevičia būtų žmogus 
teisingas ir doras, tai Chica- 
gos kuopos būtų jo nepraša
linusios visiems metams nuo 
komiteto rengimui seimo 
parodos. 2) Kad kun. Krau- 
čūnui rūpėtų Susiv. dalykai, 
tai žinotų ir jo tiesas ir ne
privalytų klausinėti, reika
lui atsitikus: „katra yra 
Susiv. pastaroji kostituci- 
ja?” ir nemanytų, kad 
„Žvaigždė” suspendavo 
maištininkus Susiv. priešus, 
bet žinotų tikrai, kad Susi
vienyjimo išrinktas Centro 
Komitetas tą padarė.

Kad protestantai būtų tei
singais prieteliais Susivieny
jimo, tai, žinodami kun. Mi
luką esant Dvasišku Vado
vu; o kun. Kudyrką pirm- 
sėdžiu, galėjo prieš seimą a- 
pie juos rašyti; Juk jie sako, 
kad jau 6 metai, kaip Susiv. 
vyriausybė nelegališkai el
giasi. Dabar bet kiekvienam 
aišku, kad jų visos intrigos 
tai tik trukdymas ir suma
nymas nutraukti Susivieny
jimą nuo tiesaus kelio. Jiems 
mat netinka matyti tokį bū
rį dori; ir gerų lietuvių kata
likų, broliška meile susivie- 
nyjusių, gyvenant; užtai 
jie stveriasi visokių įnagių, 
kad tą meilę sunaikinti.

Dar atkartoju — neleiskim 
vilko į avinyčią, bet su šluo
tomis ginkim iš savo tarpo; 
jie su mumis nesutinka ir jų 
mums nereikia.

Kuopos Susiv. L. R. K. A. 
ir pavieniai nariai, godokim 
savo vyriausybę, katrą pa
sirinkom iš savo tarpo. Per 
savo susirinkimus, ap- 
svarstykim tų visų protes
tantų nedorus darbus ir iš- 
aiškinkim tiems, katrie dar 
nesupranta gerai tųjų intri
gų, o nutarimus garsinkim 
organe „Žvaigždėje”. O jei 
katroj kuopoj atsirastų to
kių, ką persiėmę ta protes- 
toniška dvasia, tai juos rei
kia prašalinti. Visai neleis
kim tai ligai platintis. Pa
prašykit, kad „Katalikas” 
daboti; savo „biznio" ir ne
sikištų į mūsų Susiv. organą 
pagelbon; nes „neprašytam 
svečiui vietos nėra”. Ir ant 
ateinančio 24-to seimo pra- 
šalinkim maištininkus visai 
iš Susivienyjimo už jų bjau
rus darbus.

Salin ardytojai mūsų Susi
vienyjimo! Lai gyvuoja 
Susiv. L. R. K. A. ir jame su
tikimas, broliška meilė ir go
dojimas vyriausybės! Lai 
gyvuoja musų išrinkta Cen
tro vyriausybė!

LIONGINAS BORISAS, 
sekretorius 72 kuopos ir de
legatas 22 seimo S. L. R. K. A. 

Susirinkimas trįju kuopų 
Susiv.LR.K.A.

Patyrę per laikraščius pro
testus nekuriu Chicagos de
legatų ir jų šalininkų po pa
skutiniam Susiv. L. R. K. A. 
seimui Chicagoje prieš kun. 
A. Miluką ir, apskritai imant, 
prieš Centrališką Susivieny
jimo valdžią, męs trįs kuo
pos šios aplinkinės: 52 kuo
pa Lawrence, Mass., 97 kuo
pa (draugystė šv. Elzbietos) 
Lawrence, Mass., ir 44 kuo
pa Haverhill, Mass, laikėm 
susirinkimą 20 d. Rugsėjo š. 
m. pobažnytinėje salėje, 
Lawrence, Mass.

Po apsvarstymui dalykų 
aiškiai pasirodė visam susi
rinkimui, kad tie protestai 
yra visai neteisingi, o vien 
j-ra melagingu šmeižimu ir 
nuplėšimu garbės mūsų dva
siško vadovo, kun. A. Milu
ko, kuris yra užsitarnavęs 
savo gerais darbais visų mū
sų naudai.

Pripažįstam, juogl’yra di
delė gėda niekam kitiems, 
kaip tik Chicagos šmeiži
kams ir jų užtarytojui, ir ųž 
jų tokius pasielgimus, kaipo 
Susivien. ardymą, turėtų 
pasilikti ne suspenduotais 
iki seimui, kaipolCentro Ko
mitetas pasielgė, bet’visailiš- 
brauktais iš Susivienyjimo 
knygų, pagal konstitucijos 
straipsnį XI, paragrafą 1, be 
jokių permainų. Tuomi ne- 
paniekinam Chicagos kuo
pų, iš kurių tarpo yra anie 
pasirašusiejie po protestu, 
nes nė viena draugija neat
sako už pavienių ypatų ne
gerus darbus.

Pripažįstame pagarbą Cen
tro vyriausybei už nukentė- 
jimą dėlei neteisingų šmeiži
kų užsipuolimų, o kun. A. 
Miluką širdingai meldžiame 
ir toliau drąsiai darbuotis, 
nežiūrint į intrigas laikraš
čio „Kataliko” ir jo bernų, 
nes tikime, juog turite tūk
stančius užtarytojų.

Antgalo atsišaukiam į vi
sus brolius ir seseris, narius 
mūsų brangaus Susiv. L. R. 
K. A., visi kurie esate tik
rais katalikais, remkite ir 
platinkite mūsų Susivienyji
mą, o paniekinkite ardyto
jus mūsų vienybės ir šmeiži
kus daugiausiai užsitarna
vusių mūsų Susivienyjimo 
narių.

Pagal nutarimą mūsų su
sirinkimo siunčiame kopiją 
mūsų atsišaukimo ir į laik
raštį „Katalikas", kuris pir
ma talpino protestus tų ne
kuriu Chicagos delegatų ir 
jų šalininkų, o iš to pasitiki

me, juog tie patys šmeižikai 
patirs, kad jie yra didei pa
klydę (nors jie ir patys tą 
gerai žino) ir kad neteisingu 
keliu toli eiti negalima.

Prie vietinių kuopų per šį 
susirinkimą prisirašė 5 nauji 
nariai.

Su broliška meile prie vi
sų tikrų katalikų ir narių 
mūsų brangaus Susiv. L. R.
K. A.

Susirinkimo vedėjas: M. 
A. Norkūnas (sekreto
rius 52 kuopos, 22 Sei
mo atstovas).

Pagelbininkė: S. Milaševi- 
čiūtė (pirmsėdė šv. Elz
bietos draug., 97 kuop.).

Raštininkas K. A. Vencius, 
(sekretorius 44 kuopos.)

pasarga!.
Atkreipiu musų Susiv. są

narių atydą į raštą 2-jų 
Worcesterio seimo atstovų 
augščiau tilpusį. Pereitam- 
numeryj savo atsiliepime ci
tavau XXII seimo protokolą 
parodymui, kad dabartinė 
Centro vyriausybė pasielgia 
pagal konstituciją ir kad 
Chicagos “teisybės” jieško- 
tojų skelbimas neturi pama
to.

Meldžiu teipgi gerbiamų 
musų Susiv. sąnarių patė- 
myti, kad ne visi čikagiečiai 
yra priešais musų Susivie
nyjimo tvarkos. Žinios, iš 
Chicagos ateinančios parodo, 
kad ten visuomenė yra ge
rais katalikų vienybės sąna
riais, tik Tananevičius su 
keliais savo sėbrais ir keli 
jų artimiausi susiedai daro tą 
visą lermą.

Jie tvirtina savo, nors visi 
kone musų Centro sąnariai 
per organą davė kuopla- 
čiausią paaiškinimą apie 
gerą pinigišką stovį Susiv.
L. R. K. o teipgi ir apie visą 
tvarką kuogražiausiai pagal 
konstituciją daromą.

Gal tie ponai mislija, kad 
savo riksmais privers Centro 
Komitetą pasielgti prieš 
konstituciją, nelegališkai, ir 
tada turėtų priekabę.

Bet užtikrinu, kad męs 
gerai suprantame įstatymus 
netik savo konstitucijos, ale 
ir Pennsylvanijos valstijos, 
kuri yra suteikusi mums 
carter; ir nelaužysime tų į- 
statymų. Susiv. L. R. K. A. 
visuomenė išrinkusi mus tu
ri teisę reikalauti, kad męs 
jos, o ne ypatų keliolikos, 
klausytumėme.

Taigi sąnariai ir kuopos, 
dar sykį atkartoju, neklau
sykit ant vėjo paleistų iš- 
mislų ir užlaikykit savo gra
žią organizaciją S.L.R.K.A.

KUN. A MILUKAS, 
Susiv. L. R. K. A.

Dvasiškas Vadovas.



Didžiausia vargu priežastis.
Niekas negali abejoti, kad 

išgaišinus iš viso pasaulio 
girtybę, ūmai prašvistų ro
jaus pavasaris, pragaištų vi
si vargai ir pradėtų plėtotis 
mokslas ir apšvieta. Nes per 
girtybę žmonės kas metas 
vis daugiaus ir daugiau s at
sitolina nuo prigimtojo gy
venimo būdo, ir peržengda
mi prigimties įstatus sutaiso 
sau kas sykis vis didesnius 
vargus ir nelaimes. Pavyz- 
dan, kiek iš mūsų brolių lie
tuvių tėvynėje turėjo gra
žius namelius su gyvulėliais 
ir visais reikalingais ūkiškais 
rykais, o tas viskas teko ko
kiam žydui už skolą, o jie 
patys su visa šeimyna turė
jo persikelti per jūras Ame
rikon, jieškotų dirbtuvėse 
uždarbio maistui. Tokiu bū
du dauginanties žmonijai, 
užiot pultiesi prie išdirbimo 
žemės dar neišdirbtos, ku
rios, anot M. Thierso, lygšiol 
dar nė tūkstantinės dalies 
nėra išdirbtos (a millietime 
partie du globe), dauguma 
net ir išdirbtąją žemę pame
tę puolasi i fabrikus jieškoti 
pragyvenimo. Tokiu labu 
darbdaviai kas sykis visiems 
mažina užmokestį, ir jau 
vargas surengtas. Jeigu di
džiuma žmonijos, metę gir
tybę, pradėtų pulties prie 
agronomijos mokslo, fabri
kantai būtų priversti jieško
ti darbininkų ir jiems mo
kestį užkelti, ir jau būtų pa
gaminta laimė visų. Negali
ma nei mąstyti apie išgerini- 
mą žmonijos būvio, ikikol 
mūs’ žmonėms geriausias už
siėmimas bus smuklės; iki
kol jie sakys: „Jeigu aš ne- 
uždėsiu smuklės, tai kitas 
uždės ją, tai kožnas turi tie
są pasirinkti sau geresnį už
darbį.” Dabar užiot mažin- 
ties skaitliui smuklių, dar 
vis dauginasi. Kad smuklių 
savininkams rūpėtų bent 
kiek visuomenės gerovė, tai 
jie patys susiprastų, kad už
dėdami smukles jie traukia 
daugeliui moterių iš akių 
ašaras ir kraują, ir girtuok
lių kūdikėliams iš galvos 
smegenis. Kad vis tik tas 
pats, kaipo kad pasakytum: 
„Jeigu aš neapiplėšiu tą 
žmogų, tai kitas jį apiplėš; 
jeigu aš neužmušiu žmogų,
kitas jį užmuš.”

Neperseniai buvau pa
šauktas pas vieną asmenį 
mirštantį, kurio išklausęs 
išpažinties, uždraudžiau, 
idant daugiaus nei į burną 
alkoholio neimtų, kuris bu
vo priežastimi jo gyvybės 
patrumpinimo, nes mirė pa
čioje jaunystoje, vien 26 me
tų. Ligonis, man bekalbant 
su juom, truputį pasigerino 
ir manęs užklausia: „Tėve
li, ar nei alaus jau man da
bar nevalia gerti?” Aš jo 
užklausiu: „Ar-gi tu ir mir
damas norėtum gerti alų?” 
— Ligonis: „Aš šiandien gė
riau alaus, ir man rodos, kaip 
geriu, tai pasidaro leng- 
viaus; jeigu man visai už- 
drausite, tai bijau, kad aš iš 
to numirčiau; vienok jei jus 
prisiimate ant savęs už ma
no numirimą atsakymą, tai 
apsiimu išpildyti uždraudi
mą.” Čigonėli, šaukis kuni
go. „Tabako noriu,” atsakė 
mirdamas čigonas. Turėjau 
Igai kalbėti ligoniui, iki per

tikrinau, kad alkoholis ir 
jam ir kitiems patrumpina 
amžį; kad tuos, kurie nera
gauja alkoholio, lengva išgy
dyti, o ragaujančius ir ge
riančius daug visai negali
ma. Tai matote, ką daro 
piktas įprotis ir kaip sunku 
įpratusį pertikrinti. Net ir 
mirdamas vien apie tai misli- 
na. Taigi nematau jokios 
vilties pagerinimui žmonijos 
būvio, jei nepradės apšvies- 
tesniejie, kurie kartais labai 
daug kalba apie visuomenės 
gerovę, apie visokius užma
nymus, kuriais ją būtų gali
ma pagerinti ir ištobulinti, 
jie patys vien duodami ki
tiems gražų pavyzdį pultis 
prie blaivybės. Vien tokiu 
būdu vietose smuklių galėtų 
palengva kur-ne-kur išdygti 
kaip grybai po lytui knyge
lių pardavinyčios. Dieve 
duok, kad sulauktumėm tos 
laimės matyti tuos visus, 
katrie pirma puolėsi prie už
dėjimo naujų smūklių, puo- 
lanties prie knygynų; šitas 
tai yra ne vieno, tiktai visų 
darbas ir’vienintelis įrankis 
atradimo laimės. Nes kaipo 
girtybė yra platintoja tam
sybės ir kartu visų nelaimių 
kūniškų ir dvasiškųjų, teipo 
vien blaivybei platinanties 
žmonijoje, smūklių skaičius 
turėtų savaimi susimažinti 
ir šviesa ir visokia laimė pra
dėtų augti. Dabar-gi gimdy
tojai, kaip tik valdžia paliau
ja vertus vaikus, kad eitų 
mokytis, ūmai juos varo į 
darbą. Kad negertų alaus 
nei vieno stiklo, už visų me
tų penktukus, kuriuos da
bar pragerdami pirmiaus ar 
paskiaus sau ligas prisikelia 
ir amžį patrumpina, galėtų 
lengvai savo vaikams duoti 
gerą apšvietimą, kurie žino
tų kaip savo gimdytojus go
doti senatvėje.

Žinomas K. P. S.

BEDARBE ANGLIJOJE.

Bedarbė viešpatauja netik 
Amerikos Suv. Valstijose, 
bet per ją prasiplatino po vi
są Europą. Prancūzijos šil
kų fabrikai, kurie daugybes 
šilkų išsiųzdavo į Ameriką, 
dabar vos pusę tiek teįsten
gia parduoti, kiek pirma, ir 
tūkstančiai šilko darbinin
kų be darbo; automobilių 
pernai iš Prancūzijos į Suv.
Valstijas išsiųsta už 4 mili
jonus dol., šįmet išsiųsta tik 
už pustrečio milijono. Ho- 
landijoje ir Belgijoje vaizba 
su deimantais ir brangiais 
akmenimis beveik visai su
stojo, nes amerikiečiai nie
ko nebeperka.

Bet ypačiai aršus padėji
mas yra Anglijoje. Visuose 
didžiuose miestuose tūks
tančiai darbininkų valkioja
si be darbo ir užduoda val
džiai nemenk rūpesčio, nes 
kas bus, kada prieis žiema? 
Apskaitoma, kad po Angliją 
ir Škotiją apie milijonas dar
bininkų valkiojasi po gat
ves, o įskaitant jų šeimynas, 
apie 5 milijonai žmonių ken
čia stoką. Didelė dalis tų 
bedarbių neturi nė pasto
gės, nė maisto, nė aprėdalo. 
Po kaimus ir miestelius iš
tisos šeimynos traukia, pa
tys nežinodami kur’, gyven
dami iš elgetavimo ir miego
dami laukuose arba ūkinin
kų skūnėse. Ligonbučiai, 
darbo namai ir kalėjimai yra 

prigrūsti. Sen ir ten jau kį- 
la kurstytojai, kurie bedar
bius siundo prieš valdžią, iš
guldydami, kad toji tai esan
ti kalta už tokį padėjimą.

PAVOJUS NUO JAPONIJOS.

Suv. Valstijų valdžios vy
rai pradeda suprasti, juog 
nemažas pavojus gręsia šios 
šalies gerovei nuo Japonijos. 
Karė rusų su japonais neiš
pasakytai išbudino tą šalį. 
Japonija parodė, ką ji į sten
gia padaryti ant karės lau
ko, o dabar pradeda parody
ti, ką gali padaryti savo fa
brikais ir vaizba. Yvairiau- 
sios dirbtuvės ir fabrikai 
dygte dygsta po Japonijos 
miestus. Jie parsigabena ge
riausias mašinas iš Amerikos 
ir Europos. Japonijoje nėra 
jokių patento tiesų: fabrikų 
pasiuntiniai nusižiūrėję ko
kią naujai išrastą mašiną, 
parsigabena į savo šalį ir pa
dirba ten ją tūkstančiais. 
Jokiu būdu Amerikos fabri-

Į kai negalėtų eiti lenktynių 
su Japonijos. Ten darbinin
kai dirba už 15 centų ant 
dienos, geidausiąs amatnin- 
kas uždirba tiktai 30 centų. 
Užtai jau dabar daugybė bo- 

i velnės išgabenama išdirbi- 
i m ui į Japoniją ir išdirbti ta- 
| vorai grąžinami pardavinė
jimui į Suv. Valstijas. To- 
ikiose sąlygose Japonijai 
| lengva paveržti Suv. Valsti
jų vaizbą Kynuose ir kituo- 
jse Azijos pakraščiuose.

NAMU MEILE.
Visi męs mylim savo na

mus ir savo šeimyną ir jų 
tarpe jaučiamės laimingais, 
ypačiai jei stoka ir liga ne
prisiartina prie durių. Te- 
čiau laike ligos ypačiai paro
dome savo meilę, viską dary
dami, idant tik pagelbėti li
goniui. Šitame dalyke gali
me duoti jums gerą patari
mą. Jeigu kokia liga prasi-1 

■ deda su valgio nenorėjimu, 
skilvio negalėmis ir pana- 

! šiais apsireiškimais, tai tuo- 
jaus vartok Triner’o Ameri
konišką Elixirą iš Bitter Vy
no. Tai greit sugrąžįs mali
mo organams jų paprastą 
veiklumą, o podraug su jais 
ir visam kūnui. Tą gyduolę 
reiktų vartoti visokiose ne
galėse skilvio ir vidurių, kū
niškame nusilpnėjime ir

Dr. Alex. O’Malley 
Expertas gydyme ruptūros vyru, moterų 

ir vaiku, be peilio ir operacijos.
158 S. Washington St., Wilkes-Barre, Pa. 

Šiame ofise kalbasi lietuviškai ir lenkiš
kai ir kur visas gromatas privalote siųsti.

NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”
Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 
DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

SPAUSTUVE YRA PO NUKAKI.

15-17 WEST OAK STREET 
SHENANDOAH,[PA. ~

marke ir gausi už- 
dyka knygute su 
paveikslais apie 

rupturą.

dvasiškame nuilsime. At
liekose. Jos. Triner, 616— 
622 So. Ashland Ave., Chi
cago, Ill.

Tabele Mėnesinės Motete 
ant padidintos Susiv. L. R. K. A.

posmertines 250 ir 500 dol.

Mėnesinė Mokestis 
už $250 už $500 

Amžiaus 
metai centai centai

16—19 26 47
19— 20 27 48
20— 21 28- 49
21— 22 29 50
22— 23 30' 51
23— 24 31 52
24— 25 32 53
25— 26 33 54
26— 27 34 55
27— 28 35 56
28— 29 36 57
29— 30 37 58
30— 31 38 59
31— 32 39 60
32— 33 40 61
33— 34 . 41 63
34— 35 42 65
35— 36 43 67
36— 37 44 69
37— 38 45 71
38— 39 46 73
39— 40 47 75
40— 41 48 77
41— 42 50 80
42— 43 52 83Į
43— 44 54 86 i
44— 45 56 89

Inžangos mokestis 
50c nuo 16 iki 25 metų. 
75c nuo 26 iki 30 metų. 

Si.00 .nuo 31 iki 35 metų. 
SI.25 nuo 36 iki 40 metų. 
Si.75 nuo 41 iki 45 metų. 

Ant paduotos posmerti
nes užsirašę nariai laiko 
susirinkimus kas mėnuo ir 
siunčia kas mėnuo mokestį. 
Jųjų mokestis turi būti lai
koma skyrium nuo pirmojo 
skyriaus.

J

Į RUP 
I per m a 
| Išgydži

Jokios operaci
jos, skaudėjimo ar 
pavojaus. Pagel
ta ir išgijimas, 

obulas išgydymas n 

pupos ES 
o elektriškai-kėmišl 
s diržo nešiot neb 
500 išgydžiau per- 
nai. — Atsiusk 2c

h

mail 1 
ą būdą. 1 
ereikia. J

Centro Vyriausybes
Susivienyjimo Lietuv. Kai. Am.Adresai.

Dvasiškas vadovas:
Kun. Milukas, Shenandoah, Pa.

Prezidentas:
Kun. V. Kudyrka, 258 Slocum 
Ave, Kingston, Pa.

Vice-Prezidentas:
Izidor. Nausieda, 917 33rd St., 
Chicago, Ill.

Kasierius:
K. Radzevičius, Shenandoah, 

Sekretorius:
K. Krušinskas, 48 Grand str. 
Brooklyn, N. Y.

Kasos globėjai:
S. Čepukaitis, Shaft, Pa. ir Kar.
Valukonis, Duryea, Pa..

Knygius:
Kun- V. Vizgirda., Box 1053, 
Plymouth, Pa.

Augščiausias sūdąs:
Iš Chicago, Ill.: kun. Petraitis, 
kun. Skrypka, Iš Westville, Ill. 
Juozas Bizauskis, ir iš Edward
sville, Pa. Juozas Kupstas.

Adresai Kuopu Sekretorių 
Susiv. L. R. K. A.

N. kp.— Kur ir kas.
1. Kingston. Luz. Co.. Pa.

Jonas Kučinskas 238 Slocum avė.
2. Forest City, Pa.

Vincas Zavackis, P. O., box 336
3. Elizabeh, N. J.

Dom. Bražinskas, 79 Wall str.
4. Shenandoah, Pa., Dr. V. M. Vai.

Tam. Križanauckas. P.O. L., b. 6
5 Shenandoah, Pa. Dr. Mot. Rož. 

Julija Pranaičiūtė. 17 W.Oak str.
6. Plymouth, Pa.

A. Urbanavičia, 329 River sir.
7. Pittston, Pa.

L. Šeporaitis. 10 Mill Hill
8—9. Cleveland, Ohio.

J- Šalčius, 1399 E. 41-st St.
10. Philadelphia, Pa.

J. Greiczus, 1658 Ferry Ave.
Caneden, N. J

11. Waterbury, Conn.
Jon. Kazlauskas, 37 Summit str.

12. Shamokin, Pa.
Vincas Stočkūnas. 1578 Tioga str.

13. Baltimore, Md.
Juozas Vasiliauckas. 658 W. Sarato-

14. Pittsburg, S. S., Pa. [ga str.
V. Rudžius, 2614 Carson st.

15. Chicago, Ill.
Jul. Dychavičia. 882—32-th str.

16. Chicago, Ill.
Ant. P. Gerdžiunas.

851 N. Marshfield ave.
17. Wilkes-Barre, Pa.

Kaz. Kučinskas, 169 N. Washing
ton St.

19. Northampton. Mass.
Povilas Virbickas. 166 Pleasant str.

20. Philad. Pa., D.L.K. Gėdm. klb.
A. J. Gudaitis, St. George Church 
cor. Salmon & Venango sts.

21. So Boston, Mass.
P. Mikalauckas. 320 W. Broadway.

22. Exeter, N. H.
Jeronimas Batavičia, 56 Winter st.

23. Hastings, Pa.
Mikolas Šivokas P. O. Box 233.

24. Minersville, Pa.
Juozas Staknevičia. P.O., b. 507

25. Beaverdale, Pa.
Jonas Zmierskis. P.O., b.48, Cam-

26. Lewiston, Me. [bria Co.
D. Balčiūnas, Box 190.

27. Minersville, Pa.
Rev. V. Dargis, P. O. Box 516.

28. Luzerne, Pa.
M. Motiejūnas, 303 Walnut str.

29. Cumbola, Pa.
Antanas Kaluškevičia. — —

30. Scranton, Pa.
J. Nagineviče, 1250 Philo str.

31. Mahanoy City, Pa.
J. Jurgelevičia. 613 W. Mahan, str.

32. Ansonia, Conn.
K. Burkauckas. — Hunter str.

33. Kensington, Ill.
A. Draugelis, 2511-2 116-th Str.

34. Cipcinati, Ohio.
J. Dubauckas, 1138 Gest str.

85. McKees Rocks, Pa.
. J. Parcevski, P.O. Box 225.

36. Newark, N.J.
A. Laugžemis, 180 New,York ave.

37. Oregon City, Oregon.
P.Gaižauckas. Box 56

88. Homestead, Pa.
Bolesl. MaliŠanckas. 318 4-th Avė.

39. Mahanoy Plane, Pa.
J. Andzas. P.O. b. Ill, Frackville, 

Pa., Schuylkill Co.
40. Shenandoah, Pa.

Adom. Adomaitis 31 E. Centre str.
41. Worcester, Mass.

Ant Ciginskas*403_Millbury str.
42. Brooklyn, N.Y.

K. Krušinskas. 48 Grand Str.
43. Portchester, N. Y.

Jon. Ivanauskas 44 S. Main str.
44. Havervill, Mass.

D. esnulevičia. 77 River str.
45. Paquonock, Conn.

J. Kranovskis. P. O. Lock h ”
46. Sugar Notch, Pa.

V. kinkinis’ P.O., b. 37
47. Mf Carmel, Pa.

S. Petruškevičia, 144 S. Mapple str.
48. Cambridge, Mass.

J. Tamulynas. 37 Jefferson str.
49. Reading, Pa.

A. Jakučionis, 434 Minor str.
50. Cleveland, Ohio.

N. Martišauckas. 1728-38-th

51. New Philadelphia, Pa.
Leškevičia, Box 64, Silver CreekPa,.

52. Lawrence, Mass.
Mik. Norkūnas, 162 Prospect str.

53. Shamokin, Pa.
J. Balčiūnas, 46 Sheridan str.

54. Grand Rapids, Mich.
M. Rėklaitis, 341 Hamilton st.

55. Bernice, Pa.
S. Stasevičia. P. O., b. 53

56. Brooklyn, N. Y.
Jos Gražulis, 143 Berry str.

57. Exeter Borough. Pa.
M. Launikaitis. 728 Luzerne Ave

58. Curtis Bay A. A. Co. Balt., Md.
A. Radavskas, 2 Hazel str.

59. Galitzin, Pa.
P. Jogis, P. O. Box 198

60. Kaska William, Pa.
61. Duryea, Pa.

K. Valukonis. P. O.,b. 91
62. Sheboygan, Wis.

V. Trepenaitis. 1608 Indiana Ave
63. Youngstown, Ohio.

K. Kučinskas, 435 Andrew ave.
64. S. Bethlehem, Pa.

G. Totoraitis, 219 New str.
65. Shenandoah, Pa., Rūtos dr.

Uršule Auguliūte. 15 W. Oak str.
66. Elizabeth. N. J.

K Vaičiulevičia, 152 Clarke Pl.
67. Ellsvorth. Pa.

S. Mazetis P. O Box 107
68. Union City, Conn.

Petras Brastauckas. P, O., b. 56
69. Ashley. Pa.

Juozas Dobilas. 136 So. Main str.
70. Coyne, Pa.

St. Malinauckas Box 31,
71. Shenandoah, Pa.
72. Newton Upper Falls, Mass.

Lionginas Borisas. 154 Linden str
73. Hudson, Pa.

Pov. Marčiukonis, P. O. Box
74. JV-m Penn. Pa.

S. Cepukaitis, Shaft, Pa. P. O.
75. Wanamie, Pa.

A. Petrauskas, Box 44.
76. Connerton, Pa.

Petras Krokinikas. Box 4.
77. Swoyers, Pa.

Ant. natkevičia, Box 55.
78. Dubois, Pa.

P. Stepanauskas
804 Washington ave.

79. Sag Harbor, L, I. N. Y.
K. Bertašius. P.O., b. 184

80. Eynon, Pa.
J. Naujokas. P.O., b. 161

81. Shenandoah. Pa. L. P. F-
V. Baleika, 17 N. Gilbert str.

82. S. Louis, Mo.
W. Kriščiūnas, 1314 S. 3-rd Str.

83. Scranton, Pa. (Dr. Šv. Jurgio 
Kaz. Kumpikas, 653 Well str.

84. Meridan, Conn.
K. Būdvietis, 61 Pine str.

85. Chicago, Ill.
John Sherpetis, 4549 Hermitage ave

86. Plymouth, Pa.
John Kunigonis, 177 E. Main str.

87. Allegheny, Pa.
Joe’Mikutaitis, 1327 Rebecca str.

88. Girardville, Pa.
89. Amsterdam, N. Y.
90. Hazleton, Pa.

Jon. Žilinskas, P. O. Box 426.
91. Waterbury, Conn.

Jos Alenskas, 768 Bank St.
92. Valparaiso, Ind.

A. P. Baltutis, 707 Freeman str.
93. Easton; Pa. (Dr. Šv. Jono Kr.)

V. Bieliauskis, 468 Northampton s.
94. Westville, Ill.

J. Bizanskis, box 32
95. So. Boston, Mass.

A. Starinskas, 195 Silver str.
96. Gilberton, Pa.
97. Lowrence, Mass. (Dr. Šv. Elzb.)

Ona Marcinkevičiūte,
94 Bradford Str.

98. So. Chicago, Ill.
Melanija Javtokaite. 8801 Saginow.

99. Chicago, ill. (Šv.Jurgio Giedoriu) 
Bol. Janušauskas, 3345 Auburn Av.

100. Chicago, Ill. 'Vytauto)
Wm. Sabaliauc’<as,

1120 So. Oakley Ave.
101. Chicago Ill.

AJek. J. Lemont 166 W. 18-th Str.
102. Duquesne, Pa.

M. Vitartas, P. O. Pox 353
103. Rochester, N. Y.

K Endriuškevičius,
232 Joseph ave.

104. St. Clair, Pa.
Mag. Misonis, P. O. Box 216

105. Braddock, Pa.
J. Pustelninkas, 722 Washington A.

106. New York City, N. Y.

Knygyne Susiv. L. R. K. A.
randasi šios knygos:

.Tėvynė“, 1896—1899 m. 81.20
Būdas Senovės Lietuvių, S. Dau

kantas 40
Lietuviai Amerikoje, Jr. Jonas 1.00 
„Kelione Į Europą“, kun. J.zdlinskio 25 
Kun. A. Burba, jo darbai ir gyve

nimas 15
Medega mūsų vaistininkystei, Dr.

Basanavičius . 40
Lietuviška Kristomatija 40
Padėjimas Lietuvių Tautos, gr. Le-

livos 30
Rankvedys Senoviškos Istorijos, kun.

A. Miluko 40
Pajauta 40
Petras Žemaitis (vertimas) 10
Medega Simano Daukanto biografijai“60 
Naktys, Eduardo Jungo 20
Kražių skerdynė 10
Europos Istoriia, paraše Freeman 10 
Gipsinis Jotis, perspaudimas iš Tėv.“10
Mainierys ir leberys 20
Diedai ir Gražina, Mick. 25
Kuomi žmonės gyvena 15
Prilipo ožys liepto galą, drama 15
Jonas iš kempės ir šilko 10
Konradas Valenrodas, Mick. 10
Dogmatas apie pragarą 25
Lietuv. trakiškos studijos, Basan. 50
Gramatika lietuviškos kalbos, parašė 
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Evangelija
aštuonioliktoje nedėlioję po Sekminių, pa

gal šv. Mato, skyr. IX.
Anuomet įėjęs Jėzus laivelėn, persikėlė 

ir atėjo miestan savo. Ir šit atnešė jam 
vėjo užpūstą, gulintį lovoje Ir regėdamas 
Jėzus jų tikėjimą, tarė vėjo užpūstam: Sū
nau, vilkis, atsileidžia nusidėjimai tavo. 
Ir šitai kai-kurie daktarai kalbėjo patys sa
vyje: Šitas blevyzgoja. O matydamas Jė
zus jų mintis, tarė: Kodėl piktai manote 
širdyse jųsų? Kas yra pigiau ištarti: Atsi
leidžia nusidėjimai tavo? ar ištarti: Kelkis 
ir vaikščiok? O idant žinotume, juog žmo
gaus Sūnus turi galybę ant žemės atleisti 
nusidėjimus, tada tarė vėjo užpūstam: 
Kelkis, imk lovą tavo, o eik namuosna ta
vo. Ir kėlės, ir nuėjo namuosna savo. O 
minios pamačiusios bijojos, ir garbino Die
vą, kurs davė tokią galybę žmonėms.

Tariau kad Vilniaus varpelei, 
O mona brolienes raktelei. 
O kaip adare skrinele, 
O kaip adare margoje, 
Tariau kad Tilžės kromelis,
O mano brolienes kraitelis. 
O kaip pradieje raižiti, 
Plonoses drobeles daliti, 
Tariau kad beržą tošeles, 
O mona brolienes drobeles.

Dar gadele negydoje, 
Kad matošy kiely, 
A-ja-a-ja-ja, 
Kad matošy kiely.

Atsykielus ulavoje, 
Šunelius bodyna, 
A-ja-a-ja-ja, 
Šunelius bodyna.

Kelkyt, kelkyt, brotyrele, 
Neber sesyrelys, 
Neber jusu sesyrelys, 
Nie margos skrinelys.

Pąkihkikyt šešis žyrgus, 
Vysus šešis šyrvus, 
Ginkitės, vikitės 
Sešes vyiškeleleis.

Kad prijojom žaly lonka, 
Dobylelis griaustas, 
Ce ir musu sesyrelys, 
Zyrgele ganinti.

Kad prijojem sriauni opy, 
Vondynelis myištas, 
Ce ir musu sesyrelys

' Zyrgele gyrdity.
Kad prijojem žaly plyipa, 
Lapele karpity, 
Ce ir musu sesyrelys 
Dovynelys doutas.

Kad prijojem marga dvara, 
Ce musu sesely
Margoi krasei besėdenti, 
Grandei beverkenti.

Oi sesely sesyrely, 
Mes tavi (tamsta) vadousam, 
Norint žyrgus atidousam, 
Mes tavi vadousam.

Oi brolele, brotyrele, 
Nebčiesas vadouty, 
Reikėję joty ir at joty 
Vakar vakarėli.

Kad aš bovau po kaseliu, 
Po rutu vainyka, 
O šendyina, šendyina 
Po rosvos koskelys.

Dainavos. Barbora.
4*

Sen naktely par naktely 
Dar myigely nemyigojau, 
Ont žyrgely paryimojau, 
Nauinelys pardumojau. 
Sudūmojau ir išjojau, 
O mergely, o jaunoj, 
Ar nežiną kad yr as parjoju. 
Juntu, juntu, kap nejuntu, 
IŠ myigely nepabundu,
Svyrna raktu neatrondu, 
Gal matošy pri šalelys 
Tor raktelius po galvelys. 
Kad rakteliuo suskombinsiu, 
Matošely pabodinsiu.
O mergely, o jaunoj, 
Ar negailu žaliu ruteliu. 
Gailu, gailu, kap negailu.
Dar gailesne jaunu j u dyineliu, 
Žalius rutelius yr kytus isėsiu, 
I jaunas dyinelys, i tas nebsugrišiu.

Girdėjau nuo B.

Onkstyš rita kėliau, 
Zyrgeli pašėriau, 
Tum-ta-tum-tadra. 
Zyrgeli pašėriau, 
Tum-ta-tum-tad ra. 
Ne ir ne babus, 
Kap mona mergely, 
Tum-ta-drita-rita-ta. 
Vo kor vedo eisau, 
Tum-ta-tum-tad-ra. 
Pri savo mergelys, 
Tum-ta-tum-tad-ra. 
Ne ir ne babus, 
Kap mona mergely. 
Esau i darželi, 
Tum-ta-tum-tad-ra, 
Skinty ruteliu, 
Tum-ta-tum-tad-ra. 
Ne ir ne babus, 
Kap mona mergely. 
Pin sau vain y keli, 
Tum-ta-tum-tad-ra. 
Ont galvelys dėty, 
Tum-ta-tum-tad-ra. 
Ne ir ne babus, 
Kap mona mergely. 
Dainiavo sesė Bertova.

* * *

Nariu Stovis Sdsiv.LR.KA.
III Bertainio 1908.

Dainos, surinktos Kauno gubernijoje.
Aš pats bernelis, 
Kaip dobilėlis, 
Mano mergelė 
Kaip lelijėlė, 
Tum-tad-ra-lia-lia. (3 kartus.)

Sumyniau takus 
Bevaikščiodamas, 
Savo mergelę 
Belankydamas.
Tum-tad-ra-lia-lia. (3 kartus.)

Išmirko padai, 
Nuplyšo batai, 
Bevaikščiodamas, 

(Kiti sako:) Savo mergelę 
Belankydamas.
Tum-tad-ra-lia-lia. (3 kartus.)

Par augštus kalnus, 
Par žalius lapus. 
Par vedums meilius 
Žodelius.
Tum-tad-ra-lia-lia. (3 kartus.)

Berneli mano, 
Kon tu durnoj, 
Bene susiedų 
(Kiti:) Mergos vilioj. 
Tum-tad-ra-lialia. (3 kartus.) 

Mergele mano, 
Gali suprasti,. 
Aš gatav’s žodį 
Iš žemės kasti.
Tum-tad-ra-lia-lia. (3 kartus.) 

Aš tamstos neprašau, 
Tamstai gromatos, 
Aš neberašau.
(Tum-tad-ra-lia-lia. (3 kartus.)

Pasirėdysiu 
Po muslinėliu, 
Bene pritiksiu 
Prie seserėlių. 
Tum-tad-ra-lia-lia. (3 kartus.) 

Aš pasirėdžiau 
Po muslinėliu, 
Bet nepritikau 
Prie seserėlių.
Tum-tad-ra-lia-lia. (3 kartus.) 

Pririšk žirgelį 
Prie žalios griūšės. 
Atstok, laidoke, 
Nuo mano dūšios. - 
Tum-tad-ra-lia-lia. (3 kartus.) 

Mano mergele 
Kaip lelijėlė', 
Skaistus veidelis 
Kaip deimentėlis,
Tum-tad-ra-lia-lia. (3 kartus.)

Gegužėlė.

Atlėk geguži i liepa, 
Atlėk raiboje i liepa. 
Tika strilšukas nušauti, 
Tika raiboji nušauti.
Palauk strilšukai, našauki, 
Pasiplasnosiu sparnelius. 
Pasiplasnosiu sparnelius, 
Pasimirkisiu plunksneles. 
O aš nulieksiu i dvara, 
I Ušveneles dvareli, 
Išmušiu stiklą langeli, 
Išvesiu jauna mergeli. 
O kad iliekiau i keima, 
Keima vėlelis išnika, 
Keima vėlelis išnika.

4 Kad’šlavejele išvida..
O kad įlėkiau i darža, 
I žaliu ruteliu darželi, 
Butai, roželes prilinka, 
Kad skinejele išvida. 
O kad iliekiau i svirną,

'-V Svirną grindeles įlinka, 
Svirną grindeles įlinka, 
Kad rakintoje išvida. 
O kaip pradėję rakinti, 
Marguje skrinele dariti,

Antanas Vasiliauskas, Ona 
Antanavičienė, Juozas Ja- 
sinskas, Jieva Petrauskienė, 
Rožė Rizgeliutė, Marė Lan- 
giutė. — Išbrauktų 9: Juo
zas Ališauskas, Magdė Ali
šauskienė, Jonas Zdonys, 
Pranas Zdonys, Petronė Zdo- 
nienė, Rožė Zaleckiūtė, Vla
das Lesčinskas, Magdė Kuz- 
mickienė, Jieva Pagojutė.

12 kuopa, Shamokin, Pa.
— Pilnų 33.

13 kuopa, Baltimore, Md.
— Pilnų 123. — Suspenduo
tų 14: Marė Laukaitienė, 
Magdė Kašinskiūtė, Petronė 
Maziliauskienė, Balbina Ab- 
ramavičiūtė 50c damokėt 
prie įstojimo, Magdė Zolinie- 
nė, Pranas Matelis, Marė 
Matelienė, Juozas Vilcaus- 
kas, Mikolas Paškauskas, 
Augustas Magdušauskas, 
Barbora Kubilienė, Agota 
Augaitienė, Agnieška Vil- 
čauskienė, Viktė Navickiū- 
tė. — Išbrauktų 3: Magdė 
Pucetienė, Ona Inočiutė, Ag
nieška Kaminskienė.

14 kuopa, Pittsburg, Pa.: 
Pilnų 6.

15 kuopa, Chicago, Ill. — 
Pilnų 105. — Suspenduotų 
10: Petras Radzevičia, Vik
torija Lechavičienė, Jonas 
Smalenskas, Kazimieras 
Radzevičia, Teresė Smalens- 
kienė, Anastazija Stakienė, 
Karolius Ezerskis, Pranciš
kus Zvinakis, Kazimieras 
Kakta, Marė Kentraitė. — 
Išbrauktų 3: Mykolas Rad
zevičia, Jonas Vaišvila, Jo
nas Vaitkus.,

16 kuopa, Chicago, Ill. — 
Pilnų 46. — Suspenduotų 4: 
Juozapas Kemeikis, Marcelė 
Cižauskiutė, Jonas Guzi- 
kauskas už II b., Vincas Do- 
vidaitis II b. — Išbrauktų 5: 
Petras Grazinskas, Vincen
tas Latvenas, Konstantinas 
Ginčauskis, Eugenija Gin- 
čauskiūtė, 'Uršulė Ziguliūtė.

17 kuopa, Wilkes-Barre, 
Pa. — Pilnų 179. — Suspen
duotų 30: Andrius Makse- 
lis, Marė Makselienė, And
rius Baltrušaitis, Antanas 
Kalinauskas, Juzė Januškie
nė, Marė Januškiūtė, Aižė 
Mačiulienė II b., Marė Du- 
binikienė, Vincas Staneika, 
Ona Aleksaičiūtė, Ona Kun- 
cienė, Baltrus Genys, Jurgis 
Bekampis, Juozas Kinčius, 
Pranas Dubininkas, Aižė 
Aksamantauskienė, Kazys 
Zailskas, Marė Stučkienė, 
Agota Jakubauskienė, Ago
ta Vabaliūnienė, Petras Ber- 
zinskas, Alena Ališauskienė 
už II b., Marcelė Stankaus- 
kienė už II b., Magdė An- 
driušienė, Ignas Vitkauskas, 
Morta Vitkauskienė, Kazys 
Zaveckas, Aižė Poderienė, 
Antanas Zupka, Marė Zup- 
kienė. — Išbrauktų 6: Pra
nas Akamavičius, Apol. A- 
dominienė. Salamonas Jur
gelaitis, Pranas Bazilauskas, 
Gabrinė Kulešienė, Antanas 
Metelynas.

19 kuopa, Northampton, 
Mass. — Pilnų 22. — Su
spenduotų 1: Jonas Stonys.

20 kuopa, Philadelphia, 
Pa. (D. L. K. Ged. Klubas).
— Pilnų 33. — Suspenduotų 
4: Justinas Tarbunas, Anas
tazija Tarbunienė, Polikar
pas Dilkevyčia, Bronė Del- 
kevitienė. — Išbrauktų 1: 
Petras Varkalis.

21 kuopa, So. Boston, 
Ąlass. (draug. šv. P. ir P.).
— Pilnų 59.

1 kuopa> Edwardsville, 
Pa. — Pilnų 152. — Suspen
duotų 11: Juozas Straigis, 
Adomas Šiaučiūnas, Anta
nas Liškauskas, Marė Liš- 
kauskienė, Juozas Lekeckas, 
Domininkas Gerulis, Alena 
Mik;elionienė, Katrė Nara- 
vinskienė, Jonas Tamialis, 
Ona Steišiūnienė, Vincas Le
keckas. — Išbrauktų 2: Alex. 
Pacenka, Pranaš Pupinikas 
I—III bert.

2 kuopa, Forest City, Pa.
— Pilnų 122. — Suspenduo
tų 4: Alex..Butkus, Mateu- 
šas Vėlečka, Jonas Miklušis, 
Juozas Mažeika.

3 kuopa, Elizabeth, N. J.
— Pilnų 38. — Suspenduotų 
3: Rožė Norkiutė, Ona Sa
vickienė, Krizostomas Ces- 
nulevičia.

4 kuopa, Shenandoah, Pa. 
(draug. Vysk. Vai.). — Pilnų 
38.

5 kuopa, Shenandoah, Pa. 
(draug. šv. Rožančiaus). — 
Pilnų 125. — Suspenduotų 
14: Marė Kezevičienė, Marė 
Kubilienė, Ona Silkevičienė, 
Katrė Krapilienė, Paulina 
Raižienė, Viktė Kiselienė, 
Alex. Pajaujis, Ona Petraus
kienė, Marė Kalinkauskienė, 
Tofilė Klimavičienė, Cecilija 
Kazlauskienė, Jieva Jurge- 
lienė, Rožė Tankevičienė, 
Marė Papelienė. — Išbrauk
tų 3: Marė Benešinskienė,’ 
Jieva Strazdauskienė, Jieva 
Venslovienė.

6 kuopa, Plymouth, Pa. — 
Pilnų 51. — Suspenduotų 2: 
Kun. A. Civinskas, Uršė Ra- 
guckienė. — Išbrauktų 2: 
Juozas Raguckas, Jonas 
Juozbanis.

7 kuopa, Pittston, Pa. — 
Pilnų 260. — Suspenduotų 
19: Morta Atmanavičiutė, 
Morta Atmanavičienė, Jonas 
Staniukynas, Viktė Staniu- 
kynienė, Morta Puodžiukai- 
tienė, Petras Kizevičia, Ona 
Bindokaitienė, Petras Migli
nas, Jurgis Azukas, Marė 
Saurusaitienė, Agota Janu- 
levičienė, Jurgis Atmanavi- 
čia, Jonas Kazlauskas, Jur
gis Dobilas už II b., Agnieš
ka Jakulevičienė už II b., Si
mas Grabauskas II b., Kau
las Damulevičius II b., Katrė 
Damulevičienė II b., Stasys 
Damulevičia. — Išbrauktų 6: 
Liudvisė Januškevičienė, 
Kazys Skučas, Marė Skučie
nė, Zofija Januševičienė, Le
okadija Poručkienė, Petras 
Seilius.

8 kuopa, Cleveland, Ohio 
(vyrų). — Pilnų 41. —Su
spenduotų 1: Mikas Rauk- 
lys.

9 kuopa, Cleveland, Ohio 
(moterių). — Pilnų 30.

10 kuopa, Philadelphia, 
Pa. — Pilnų 48. — Suspen
duotų 7: Ona Baltrušaitie
nė, Uršė Kairienė, Jonas Ve- 
loniškis, Jurgis Sukšta, An
tanina Alauskienė už II b., 
Petras Bendaravičia, Pranas 
Judeikis už II b. — Išbrauk
tų 3: Krist. Brazdžionienė, 
Pranas Vaičiulis, Kazys Jau- 
ga.

11 kuopa, Waterbury, 
Conn. — Pilnų 185. — Su
spenduotų 12: Petronė Jec- 
kaitė, Pranas Norkus, Jur
gis Antanavičia, Marė Viš- 
nauskiutė, Antanina Bieliu- 
kiūtė, Petronė Jasinskienė,

22 kuopa, Exeter, N. H. — 
Suspenduoti visi 9. — Iš
brauktų 1: Jonas Miškinis.

23 kuopa, Hastings, Pa.: 
Pilnų 26. — Suspenduotų 1: 
Jonas Liutvaitis. — Išbrauk
tų 2: Antanas Bulota, An
drius Poderis.

24 kuopa, Minersville, Pa. 
(draug. Vysk. Valančiaus).
— Pilnų 127. — Suspenduo
tų 4: Ona Bučinskienė už 
II b. ir Si prie įstojimo, Ka
zys Silkaitis, Marė Penkiū- 
nienė už II b., Petras Dun
da vyčia. — Išbrauktų 2: 
Vincas Marazas, Aižė Balsie
nė.

25 kuopa, Beaverdale, Pa.
— Pilnų 3.

26 kuopa, Lewiston, Me. 
(draug. šv. Baltramiejaus).
— Pilnų 20. — Suspenduotų 
1: Jonas Drigotas. — Iš
brauktų 1: Laurynas Janu- 
lionis.

27 kuopa, Minersville, Pa. 
(draug. šv. Rožančiaus). — 
Pilnų 16.

28 kuopa, Luzerne, Pa. — 
Pilnų 146. — Suspenduotų 
15: Magdė Žilinskienė, Jo
nas Pačiukonis, Aižė Jaka- 
vonienė, Jurgis Stankauskas 
už II b., Ona Brusokienė, 
Antanas Baubonis, Alena 
Zekuvienė, Motiejus Jurge
lis, Aižė‘Blažienė II b., Vik
tė Baubonienė, Kazys Ba- 
guckas, Agota Baguckienė, 
Aižė Budelienė už II b., Pet
ras Zdanavičia, Vincas Bizys 
už II b. — Išbrauktų 4: Ta
rnas Masys, Kazys Kalėda, 
Jonas Rudis, Karolius Kau
pinis.

29 kuopa, Cumbola, Pa. — 
Pilnų 16.

30 kuopa, Scranton, Pa.
— Pilnų 95. — Suspenduotų 
16: Antanas Klimas, Pranas 
Paukštis, Kazė Klimienė, 
Martinas Tamoševyčius, Ona 
Janulaitiene, Gendrė Tarno-. 
ševyčienė, Vincas Beržinis, 
Juzė Balčetienė, Aižė Berži- 
nienė, Ona Bubnienė, Jonas 
Valūnas, Morta Kumpikie- 
nė, Antanas Katalinas, Vik
tė Katalinienė, Kazys Bu- 
liauskas, Alena Galinienė. — 
Išbrauktų 5: Julė Bokūnię- 
nė, Motiejus Juškevyčia, 
Marcelė Bobonienė, Jurgis 
Kučinskas, Rafolas Lakins- 
kas.

31 kuopa, Mahanoy City, 
Pa. — Pilnų 176. — Suspen
duotų 39: Kun. S. Pautie- 
nius, Petras Kasparas, Marė 
Pusiunkevyčienė, Feliksas 
Pangonis dam. prie įstoj. $2, 
Stasys Anusevyčia, Antani
na Anusevyčienė, Vincas 
Mockaitis, Marė Mockaitie- 
nė, Juozas Petrusevyčia, 
Petras Žilinskas, Agota Pau
lauskienė, Jieva Drobnienė, 
Adomas Paulauskas, Apolo
nija Grigalienė, Paulina Va- 
liukevyčienė, Agnieška Moc- 
kaitienė, Aižė Paulavyčienė, 
Magdė Drignaitienė, Barbo
ra Lukosevyčienė už II b., 
Ona Drignaičiutė, Magdė 
Gudaitienė, Rožė Kristupa- 
vičienė, Jonas Juozupaitis, 
Marė Jurkienė, Marė Saka
lauskienė, Petronė Žukaus
kienė, Paulina Zurauskienė, 
Katrė Budrevyčienė, Petras 
Aranskas, Jieva Aranskienė, 
Albinas Paliulis, Antanas 
Maziliauskas, Marė Kaspa- 
rienė, Kazys Kaminskas, Jo
nas Stankus, Kazys Bende
rius, Ona Bendorienė, Viktė 
Sultonienė, Paulina Vilka-

[vickienė. — Išbrauktų 2:



Iš Lietuvos.Pranė Sveckienė, Ona Atko- 
čienė (Pikunienė).

32 kuopa, Ansonia, Conn.
— Pilnu 7.

33 kuojia, Kensington, Ill.
— Pilnų 7.

• 34 kuopa, Cincinnati, 
Ohio. — Pilnų 5.

35 kuopa, McKees Rocks, 
Pa. — Pilnų 20.

36 kuopa, Newark, N.J. — 
Pilnų 61. — Suspenduotų 5: 
Vincas Rimkus, Ona Rimku
vienė, Jurgis Adomaitis, A- 
delė Adomaitienė, Marė Ku
bilienė. — Išbrauktų 3: Ale
na Nakanauskiūtė, Leonora 
Kasparavyčiūtė, Petronė A- 
domaitienė.

37 kuopa, Oregon?ZCity, 
Oregon. — Pilnų 7.

38 kuopa, Homestead, Pa.
— Pilnų 43. — Suspenduotų 
4: Andrius Pauliukonis, Jo
nas Mickus, Veronika Mic
kuvienė, Juozas Jan ule vi čia. 
—Išbrauktų 2: Jonas Žemai
taitis, Kazys Lukša.

39 kuopa, Mahanoy Plane, 
Pa. — Pilnų 22. — Suspen
duotų 1: Ona Murauskiūtė.

40 kuopa, Shenandoah, 
Pa. — Pilnų 99. — Suspen
duotų 14: Andrius Suba
čius, Povylas Stankevyčia 
už IV b. 06, Mikas^Pacenta, 
Jonas Kačinskas, Ona Bon- 
kevyčienė, Povylas Daugėla, 
Aižė Sinkevyčienė, Marė 
Smailokienė, Stefanija Pa- 
centienė, Barbora Zmitrienė, 
Mykolas Zubonas, Rožė Mi
zerienė už II b., Magdė Gre- 
blikienė už II b., Ona Lele- 
šienė už I b. — Išbrauktų 3: 
Jieva Mekešienė, Juoz. Kati
lius., Magdė Janaičiūtė.

41 kuopa, Worcester, Mass.
— Pilnų 46. — Suspenduotų 
2: kun. J. Jakštis, Juozas 
Miškinis už I b. — Išbrauk
tų 3: Marė Juozūniutė, Marė 
Pečiuliūtė, Juozas Bagurs- 
kas.

42 kuopa, Brooklyn, N.Y.
— Pilnų 61. — Suspenduotų 
11: Katrė Karveliūtė, Povy
las Kulevas, Jurgis Franko- 
nis, A. Bošiulaitienė, M.Stio- 
lienė, Ona Jananiūtė, Kristi
na Iršiūtė, Julė Baužaitė, 
Konstancija Kijauskiutė, O- 
na Kaspavyčiutė, Aižė Gu- 
devyčiutė. — Išbrauktų 4: 
Juozas Dackevičia, Marė Za- 
veckienė, Antanas Juškaus- 
kas, Vincas Narbutą.

43 kuopa, Port Chester, 
N. Y. (draug. šv. Juozapo).— 
Pilnų 46. — Suspenduotų 5: 
Pranas Malavyčia, Balt. Sa- 
povyčia, Motiejus Semsis, Si
mas Surdokas, Kazimieras 
Antanavyčia.— Išbrauktų 1: 
Juozas Dovidas.

44 kuopa, Haverhill,Mass.
— Pilnų 18. — Suspenduotų 
1: Petras S. Gardziulis.

(Pabaiga bus.)

Naujai prisirasze
prie Snsivienyjimo Liet. R. K. A.

52 kuopa, Lawrence, 
Mass.: Petras Mičiunas, Jo
nas Bulavas, Jonas Staniu- 
nas, Jurgis Tamošavičia.

89 kuopa, Amsterdam, 
N. Y.: Vladas Samolevičia.

90 kuopa, Hazleton, Pa. 
(draug. šv. Juozapo): Juo
zapas Sergalis.

91 kuopa, Waterbury, 
Conn. (šv. Juozapo Brolija): 
Juozas Gerulaitis, Jonas 
Sluzevyčia, Jonas Jokubi- 
nas, Kazys Mačiulaitis.

K. Krušinskas, 
Centr. sekr. 

PILVIŠKIAI. Pas mus ne 
nuo labai seniai atsirado 
nauja partija „plėšikų”. 
Teip tos partijos nariai patys 
save pavadino, atėję apiplėš
ti vieną ūkininką. Kas per 
priežastis tokio pasivadini- 
mo, nežinia. Gal jie bijo so
či jalistų ir nenori jų vardu 
prisidengus plėšti, kad ne
būtų nubausti už vardo su
teršimą? O gal ir visai prie
šingai, gal čia nauja taktika, 
gal tai tik naujas būdas rin
kimo aukų?

Kaip daugelis nuspėja, 
tai tos naujos partijos vadai 
buvo seniau karšti socijal- 
revoliūcijonieriai.

Nauja partija atliko šiuos 
darbus:

1) Apiplėšė Graž. kaimo 
ūkininką St., paėmę iš jo, 
kaip girdėjau, apie 50 rub.

2) Apiplėšę Mik. kaimo 
ūkininką OI., paėmę turbūt 
140 rub.

3) Toliau, nusibastę į Viša
kio Rūdą, norėjo nučiuopti 
bažnytines aukas pas Rūdos 
„šulinėli”.

Rūdos parapijoje yra šal
tinėlis, kuri žmonės vadina 
„šuiinėliu”. Apie tą „šuli
nėli” mažai ką težinau, tik 
tiek, kad ji jau nuo seniai 
dievoti žmonės lanko ir te
nai sudeda visokias aukas.

Taigi tąs aukas šįmet per 
šv. Baltramiejaus atlaidus ir 
užsimanė sau pasiimti „plė
šikų” partija. Bet nepasi
sekė. Vieną tenai ant vie
tos žmonės sustvėrė, o kitus 
policija palengva rankioja. 
Kaip užsibaigs, dar nežinau.

Atsitikimas Traukinyje.
Pas Mauručių stotį i pre

kių traukinį įsėdo viena 
žmona ir koks nežinomas 
vyras. Atsitolinus trauki
niui nuo stoties gana toli, 
tas vyras, pasinaudojęs tuo, 
kad daugiau nieko su . jais 
nebuvo, atėmė iš jos visus 
pinigus ir išstūmė iš vagono. 
Kaip su jąja užsibaigė, neži
nau. Plėšikas Pilviškių sto
tyje išlipo iš traukinio ir nu
ėjo savais keliais. Po kiek 
laiko policija atsivijo, jieško- 
dama plėšiko, bet jau jis bu
vo pasislėpęs. Kad sumai
šius pėdas, jis vieniems pa
sigyrė eisiąs vienur, o nuėjo 
sau turbūt suvis kitur.

Biaurus pasielgimas.

Atsiranda pas mus vis dau
giau ir daugiau visokių iš
tvirkėlių, išgamų žmonių, 
kurie suvis neatsižvelgia į 
savo darbus ir jų pasekmes. 
Ar tai iš keršto, ar dėlei ko
kios kitokios priežasties šį
met ūkininkui N. iš kaimo 
Jur. tokie ištvirkėliai, sune
šę kebas eiles rugių rikių į 
vieną eilę, padegė. Teip pa
darė naktyje. Būtų visi ru
giai sudegę, kad koksai tai 
žmogus nebūtų pastebėjęs ir 
nebūtų užgesinęs.

„Salt.”

KAUNAS. Žemaičių se
minarijos klierikų prefek
tu (prižiūrėtoju), atsisakius 
profesoriui Liausui, paskir
tas kun. Skvireckas.

— Šančiuose, kur gyvena 
keli tūkstančiai katalikų 
darbininkų, ketinama staty
ti nauja bažnyčia.

— „Saulės” draugijai leis
ta įsteigti nauji knygynai ir 
skaityklos Oniškyje, Pane-.

munėlyje irZiobiškyje kuni
gams: J. Ciuvinskiui, J. Bud- 
rikui ir V. Zapkui.

„Salt.”

UKMERGĖJE Rešanskiui 
leista įsteigti knygynas su 
skaitykla, su teise turėti 
knygos lietuvių, rusų, vo
kiečių ir prancūzų kalbomis.

KAUNAS. Kauno gub. 
valdžios girios bus parduo
damos šiose vietose:

Ukmergėje Rugsėjo 15 d. 
Ukmergės girios. Telšiuose 
Rugsėjo 24 ir 25 d. Telšių gi
rios. Panevėžyje Rugsėjo 29 
d. Raguvos girios. Ežerė- 
nuose Spalių 6 d. Raguvos 
girios. Panevėžyje Spalių 8 
d. Panevėžio girios. Taura
gėje Spalių 8 ir 9 d. Taura
gės girios. Vydžiuose Spa
lių 13 d. Braslavo girios. 
Reseiniuose Spalių 13 ir 14 
d. Reseinių girios. Kaune 
Spalių 23 d. Rumšiškio gi
rios. Kuršėnuose Spalių 27 
d. Kuršėnų girios. Ežerė- 
nuose Lapkričio 5 d. Dusetų 
girios. Keidainiuose Lapkri
čio 6 dieną Keidainių girios.

„Salt.”

VILNIUS. Vilniaus gu
bernatorius kreipėsi į vidaus 
dalykų minister;, prašyda
mas, kad būtų apskelbta, 
juog Vilniaus gubernijai grę- 
sia choleros pavojus. Gu
bernatorius remiasi tuo, 
juog Vilniuje jau buvo su
sirgimai kad ir ne cholera, 
tai vis-gi jai panašus, ir juog 
cholera siaučianti Peterbur
ge, iš kur nesunku ją gelž- 
keliu Vilniun atvežti.

— Vilniuje yra 4,232 mū
riniu ir 5363 mediniai na
mai, tame skaitliu j e bažny
čių ir tt. — mūrinių 137, 
medinių 22. „v. z.”

KAUNAS. M. Daugelytė 
rūpinasi išgauti leidimą laik
raščiui „Moterų balsai”. 
Laikraštis eisiąs Kaune po 
M. D-tės redakcija. Jo pro
grama žadanti būti tokia: li
teratūra, mokslas, visuome
nės dalykai, tikybos ir doros 
klausimai, administracijos 
žinios, kritika, Lietuvos kro
nika.

SUVALKŲ miesto pirklys 
M. Brinmanas prašąs val
džios, kad leistų jam įrengti 
automobilių važinėjimą nuo 
Kauno per Jonavą Ukmer- 
gėn. „V. Z.”

PANEVĖŽYJE (Kauno 
pav.) ir jo apylinkėje Rug
pjūčio 16 d. buvo ledai didu
mo sulyg laukiniais obuolu- 
kais. Ant lauko iškūlė žir
nius, išmušė bažnyčios 16 
stiklų ir kitoniškų jeibių 
pridirbo. „V. Z.”

VILNIUS. Miesto gydy
tojas M. Michailovas keletą 
vakarų skaitė ir dar žada 
skaityti apie cholerą yvairio- 
se valdžios įstaigose.

ALUNTA. Nedėldienyje 
14 d. Rugsėjo Aluntoje bus 
visuotinas Aluntos apielin- 
kės Vilniaus Aušros narių 
susirinkimas. Bus paskaity
ta pranešimas apie buvusį 
Vilniuje 4—5 d. Visuotinąjį 
Draugijos suvažiavimą ir 
svarstoma kiti neatidėtini 
Apielinkės reikalai.

„V. Z.”

PAPILE (Zarasų pav.). So
džius Dukurniai padarė jau 
nutarimą išsiskirstyti į vie- 
nasėdžius. Čion gal ir dau- 
giaus sodžių skirstytus, bet 
kliudo neužbaigtos bylos su 
dvarininku dėlei servitutų.

„V. Z.”

VILNIAUS gubernatorius 
įsakė policijai tėmyti, kad 
viešose vietose nebūtų kal
bama žydiškai. Policija tad 
tuojaus ir uždraudė lošimą 
žydiškų teatrų. Uždraus 
teipgi ir prakalbas žydų kal
boje.

Amerikos 
Naujienos

Philadelphijos apvaikščiojimai.
Philadelphia, Pa., 5 Spa

lių. Su šiuo Panedėliu šis 
miestas pradėjo savo didžią
ją apvaikščiojimų savaitę at
minimui 225 metų sukaktu
vių savo užsidėjimo. Seniai 
jau mieste nematyta tiek iš
kilmių ir tiek sutvinusio 
svieto. Kiekvienai dienai 
savaitėje paskirti ypatiški 
apvaikščiojimai. Pirmoji 
diena prasidėjo su bažnyti
nėmis iškilmėmis; apie 30 
tūkstančių katalikų susirin
ko ant Walnut St. nuo 2-tros 
iki 6-tos gatvės, kur apašta
liškas delegatas D. Falconio 
pašventino paminklą atmi
nimui uždėjimo pirmos kata
likiškos bažnyčios — šv. Jo
no, pirm 175 metų. Prakal- 
bininkai išguldinėjo apie pir
mą kolioniją, užsidėjusią čia, 
kur dabar Philadelphia sto
vi, kada pirm dabar lygiai 
225 metų anglas William 
Penn padarė su indijonais 
sutartį ir padėjo pama
tą šiandieniškam dideliam 
miestui.

Ypatiški trūkiai iš visų 
aplinkinių miestų sugabeno 
tūkstančius svečių į Phila- 
delphiją, kurie prigrūzdami 
gatves stebisi papuoštam 
miestui ir dalyvauja iškil
mėse. Prieplaukoje suva
žiavo Suv. Valstijų laivyno 
karės laivai, idant teipgi im
ti dalyvumą šventėje.

3125 užmušti kasyklose.
Washington, 29 Rugsėjo. 

Geological Survey apgarsi
na, kad 1907 metuose vi
sose Suv. Valstijų angleka- 
syklose žuvo 3125 mainie 
riai, o sužeisti tapo 5316.

Sulyginus su 1906 metais, 
pernai žuvo daugiau 1033. 
Prie šitų skaitlinių nepri- 
skaityta nelaimės iš nekuriu 
distriktų, kur nėra kasyklų 
inspektorių.

Daugiausiai užmušimų, 
sulyginant su darbininkų 
skaitlium, atsitiko valstijoje 
West Virginia; ten užmušta 
12.35 ant kiekvieno tūks
tančio darbininkų, arba po 
vieną žmogų ant kiekvienų 
išimtų 65,969 tonų anglies. 
Antra eilėje pavojingiausių 
darbų yra New Mexico; ten 
žuvo po 11.45 iš tūkstančio 
darbininkų, arba po 1 žmo
gus ant kiekvienų išimtų 
77,332 tonų anglies. Ma
žiausiai žuvo valstijoje Mis
souri, beje tik po 0.95 ant 
tūkstančio darbininkų, arba 
po 1 žmogų ant 499,742 to
nų anglies.

Skaitlinės parodo teipgi, 
kad daugiausiai mainierių 
žūva ne nuo ekspliozijų,

kaip paprastai tikima, bet 
per įgriuvimus dirbamų ur
vų ir nupuolimus akmenių 
nuo urvu lubų; tokie nu
griuvimai užmušė 1122, o 
sužeidė 2141. Gazo ir ang
lies dulkių ekspliozijos už
mušė 947, o sužeidė 343. 
Parako ekspliozijos užmušė 
201, sužeidė 416.

Skaitlinių biuro viršinin
kas E. Parker pataria, kad 
anglekasyklose turėtų vieš
patauti kareiviška tvarka; 
tokia tvarka ir prižiūrėjimas 
tiktai, sako, žymiai sumažin
tų nelaimes.

Lytaus neužtenka.
Pottsville, Pa., 30 Rugsė

jo. Pereitos savaitės lytus 
nors atnešė nepabaigtai 
daug naudos, padrėkindams 
išdžiūvusią žemę ir užge
sindamas daugybę girios 
gaisrų, tečiau neužteko, 
idant sugrąžinti normališką 
padėjimą. Visur dar vis 
apsireiškia vandens stoka 
fabrikuose ir kasyklose. 
Kaip-kokios kasyklos, dy
kai stovėjusios dėl vandens 
stokos, po lytui pradėjo 
dirbti; bet jeigu ne veik vėl 
užeis gausiai lytaus, tai bus 
priverstos išnaujo sustoti. 
Readingo kompanija vis dar 
trūkiais gabena vandenį ka
tilams nekuriu savo ka
syklų.

Vežėjų straikas.
New York, 3 Spąlių. Ve

žėjai raudonųjų elektriškų 
vežimų (red taxicab), nese
niai uždėtų šitame mieste, 
sustraikavo. Priežastis strai- 
ko tai, kad kompanija prie
šinosi vežėjų prigulėjimui 
prie Amerikos Vežėjų Uni
jos. Straikieriai reikalauja 
prašalinimo ikšioliškos mo- 
kesties sistemos, apskaito
mos pagal skaitlių pasažierių 
vežtų, o to vieton tvirtos 
algos po $2.50 ant dienos, 
be jokių nutraukimų už 
pakurą, uniformą ir tt.

Gesintojų išrėdymas.
Pottsville, Pa., 3 Spalių. 

Philadelphia & Reading 
kompanija pradėjo kiekvie
nai savo anglekasyklų įtai
syti ypatiškus išrėdymus 
gesinimui ugnies. Išrody
mas yra panašus į parėdą 
jūros narūno, su uždangalu 
ant galvos ir katilu, pripil
dytu su oxygenu, ant nuga
ros; oxygenas tame katile 
pristato kvėpavimui oro ant 
dviejų valandų laiko. Su to
kiu išrėdymu mainierys gali 
įeiti į bile kokį kad ir nuo- 
dingiausiais gazais pritvin
kusį urvą ir ten užgesinti 
kokią atsiradusią ugnį, arba 
išgelbėti apimtus nuodingais 
gazais darbininkus.

Vien vedusiems dardas.
Butler, Pa., 1 Spalių. 

Standard Steel Car kompa
nija šitame mieste pradėjusi 
darbus apgarsino, kad pri- 
imsianti į darbus savo 'senus 
darbininkus. Bepriimant 
vienok kiekvieno darbinin
ko klausė, ar vedęs, arba 
nevedęs, o nevedusių nė 
vieną nepriėmė. Zinia apie 
tai tuojaus prasiplatino po 
miestą ir keli jauni vyrai ne
laukdami apsivedė ir tada 
ėjo darbo prašyti; juos •pri
ėmė, nors pirm kebų dienų, 
kol dar nebuvo vedę, atsisa
kė juos priimti. Urnai dabar 
visi suskubo apsivesti ir lai
ke dviejų savaičių 65 jauni 
vyrai, pirma dirbę po ana

kompanija, apsivedė ir gavo 
darbo.

Didelės Katalikų iškilmės.
Chicago, Ill., 3 Spalių. 

; Šitame mieste rengiamos di
delės katalikų iškilmės, ko
kių jau seniai nebūta Suv. 
Valstijose. Priežastis toms 
iškilmėms bus kongresas ka
talikų misijonierių Suv. 
Valstijų ir Kanados. Kon
gresas prasidės Nedėlioję, 15 
d. Lapkričio. Daugiau nei 
60 arci-vyskupų, vyskupų 
ir pralotų iš Suv. Valstijų, 
Kanados ir Mexikos jau pri
sižadėjo pribūti. Monsigno- 
ras Falconio pribus kaipo 
Popiežiaus vietininkas ir iš
tars šv. Tėvo palaiminimą.
Balsavimais panaikina saliu- 

nus.
Columbus, Ohio, 30 Rug

sėjo. Dvylika pavietų Ohio 
valstijos, laikydami balsavi
mus apie svaiginančių gėry- 
mų panaikinimą, išlaimėjo 
prieš saliūninkus. Neku- 
riuose pavietuose laimėjimas 
buvo didžiu balsų daugumu; 
net miestuose, kur gyvena 
daugiausiai mainieriai, nuo 
kurių buvo tikėta, kad bal
suosią už saliūnus, laimėjo 
blaivininkai. 332 saliūnai, 1 
distilernė ir 3 bravorai ^tais 
balsavimais išnaikinti. Dar 
du kitu pavietu padavė pra
šymus laikyti tokius-jau 
balsavimus ir iki rudens to
kiu būdu dar 20 pavietų 
balsavimais atsvers, ar pa
naikinti svaiginančių gėry
nių pardavimą, ar ne.

Persekioja medžiotojus.

Harrisburg, Pa., 1 Spalių. 
Valstijos komisijonierius 
Kalbius apgarsina, kad aš
triai persekiosiąs nelegališką 
medžiojimą. Ypačiai įširdęs 
jis ant italų, kurie nei išsiė
mę tam tikras popieras, nei 
būdami šios šalies valstie
čiais, išeina ant medžioklės 
kasdieną, o užtikti girios pri
žiūrėtojų, kovoja prieš savo 
suareštavimą. Kalbfus sa
ko, kad laike pastarų trijų 
metų šitie italai užmušę 4 
girios prižiūrėtojus, o sužei- 
dę 10. Jie medžiodami ne
paiso, ar kokį paukštį ar 
žvėrį valia šauti tame laike, 
ar ne, bile tik jiems pakliuvo. 
Suareštuotiems medžioto
jams duodama pilna bausmė. 
Teip nekuris italas iš New 
Castle, užtiktas medžiojant 
nelegališkai, gavo 86 dienas 
kalėjimo, nors ir nieko ne
buvo nušovęs.

Tetervinus ir fazanus va
lia šaudyti nuo 1 d. Spalių, 
b medinčiai sako, kad esą jų 
apsčiai. Tą pačią dieną pra
sideda ir šaudymas voverių, 
slankų (woodcock) ir meš
kų; laikas jų šaudymo pasi
baigia su 1 d. Gruodžio, tik
tai meškas valia šaudyti iki 
Kovo mėnesiui. Nuo 15 d. 
Spalių prasideda kralikų ir 
laukinių kalakutų šaudy
mas, o nuo 1 d. Lapkričio 
putpelių. Nuo 15 d. Lap
kričio iki 1 d. Gruodžio, per 
15 dienų, bus valia šaudyti 
stirnas.

Gromatos Anglijon už 2c. '
Washington, 1 Spalių. Su 

. šia diena įstojo į jiegą nauja 
sutartis tarp Suv. Valstijų ir 
Anglijos, pagal kurią groma
tos ir pačto siuntiniai, sve- 

1 rianti mažiau nei unciją, bus 
gabenami iš šios šalies tenai 
už 2 centu. Daugelis didžių 
kompanijų, turėdamos pla-



Iš Visur. jos „Bund”. Jie buvo pa
smerkti ant 20 metų Siby- 
riun. Pabėgti jiems padėjo 
revoliūcijonieriai, išgriauda
mi kalėjimo stogą. Iš pabė
gėlių tiktai tris tesugavo.

tų susinėsimų su Anglija, 
nuo kelių dienų surinko sa
vo gromatas iki atpiginimo 
dienos ir pačtas pirmąją die
ną vos apveikė begalę gro- 
matų. Ilgiausias kelias, per 
kurį gromata dabar gabena
ma už 2 centu, yra tarp San 
Francisco, nuo Pacifico pa- 

>--jūrio, iki Londono — 6690 
mylių.

Levas išsprūdo.

New York, 1 Spalių. Ne
mažai išsigando gyventojai 
priemiesčio Bound Brook, 
kada išgirdo, juog didis afri- 
koniškas levas išsprūdęs iš 
Washburn menažerijos ir pa
sislėpęs aplinkiniuose krū
mynuose. Gyventojai ir me
nažerijos darbininkai susi
telkę i pulkelius per visą 
naktį medžiojo levo, o tuom 
tarpu šeimynos namuose 

' ' ypačiai drūčiai užsidarė du
ris. Levas per vakarą užti
ko ir sudrąskė dvi karves ir 
vieną veršį. Galiausiai prieš 
rytą medinčiai pamatė levą 
beeįpantį keliu šalia upės ir 
užšovė jį. Levas buvo ma
žai prijaukintas ir išsprūdo 
iš savo klėtkos. beperlei- 

' džiaut jį iš vienos, klėtkos 
kiton.

Rooseveltukas fabrikoje.

Thomson ville, Conn., 1 
Spalių. Hartford Carpet fa
brikoje šitame mieste pradė
jo dirbti T. Rooseveltukas, 
seniausias prezidento Roo- 
sevelto sūnus, 21 metų am
žiaus. Jis gavo vietą prie 
vilnos perrinkimo už 5 dol. 
ant savaitės. Rooseveltukas 
pabaigęs mokyklas apsirin
ko pastoti „biznierium'’ ir 
užtai priėmė darbą apati- 
niausioje vietoje, idant visus 
darbus aname fabrike tobu
lai išmokti. Su juom apsieis 
lygiai kaip su kitais darbi
ninkais, bet po kiek laiko 
pakels į vis augštesnes 
vietas.

Gėrynių išdirbama mažiau.

Chicago, Ill., 3 Spalių. C. 
R. Jones, viršininkas blai
vininkų partijos, apskaito, 
kad per Liepos ir Rugpiūčio 
mėnesius šįmet už 60 milijo
nų dol. svaiginančių gėry- 

<t mų mažiau padirbta, nei per
nai per tuos pačius mėnesius. 
Reiškia tai, kad Suv. Valsti
jų gyventojai užsičėdina be
veik milijoną dolerių ant 
kiekvienos dienos, neišleiz- 
dami tuos pinigus už svai
ginančius gėrymus. Skaitli
nės tos surinktos nuo tak
sų, kuriąs gėrym'ų pardavė
jai užmoka. Tos taksos teip- 
gi parodo, kad per vieną mė
nesį, .nuo 1 d. Liepos iki 1 d. 
Rugpiūčio, 8970 saliūnai iš
nyko. Tai yra vaisiai blaivi- 
.ninkų partijos triūso.

Iš Pittsburgo į Chicago 
strytkariu.

Pittsburg, Pa., 30 Rugsė
jo. Pabaigus naują strytka
riu liniją tarp Butler, Pa., ir 
Pittsburgo, žmonės galės 
strytkariais važinėti tiesiog 
iki Chicagos. Naujoji linija, 
eidama iš Pittsburgo iki But
ler, prisiriša prie New Castle 
linijos. Iš New Castle eina 
tiesiog linija per Youngs
town iki Warren, Ohio. Ten 
linija susijungia su plačia 
Cleveland’© strytkariu siste
ma, kuri pasiekia Toledo, 
Ohio. Iš ten vėlgi strytka- 

'riai eina iki pat Chicagos.

Kare gręsia Balkanuose.
Viednius, 4 Spalių. — Ka

rė Balkanuose, kurios Euro
pos viešpatystės jau nuo ke
lių metų bijojo kįlant, dabar 
rodos gatava prasidėti. Prie: 
žastį duoda Bulgarijos ku
nigaikštis Ferdinandas, ap
reikšdamas, kad rytoj mieste 
Tirnova apšauksiąs Bulgari
ją neprigulminga viešpatys
te ir save pramįsiąs „Bulga
rų caru”.

Austrijos ciecorius jau ap
reiškė Prancūzijai, kad iš 
priežasties dabartinio padė
jimo Balkanuose Austrija pa- 
sisavįsianti provincijas Bos
niją ir Herzegoviną.

Kunigaikštis Ferdinandas, 
apsišaukdamas caru, paim
siąs po savo globa ir Rūme
li ją.

Ant tokių permainų Tur
kija nesutiksianti ir rodos 
karė neišvengtina. Austri
ja ketanti atiduoti Turkijai 
provincijas Sanjak ir Novi- 
pazar, idant jai tuomi atly
ginti už paėmimą Bosnijos ir 
Herzegovinos. Tos dalybos 
bet' neužganėdys Kitų vieš
patysčių: Graikija reikalaus 
Kretos, Italija — Albanijos, 
o kitos karalystės panašių 
provincijų, ir visa Europa 
gali susivelti į karę.

PARYŽIUS (Prancūzija), 5 
Spalių. Padėjimui Balkanuo
se esant labai pavojingam, 
Prancūzijos valdžia apsiėmė 
būti taikintoja ir bandyti iš
vengti karę, gręsiančių ūmai 
kilti tarp Bulgarijos ir Tur
kijos.

Sušaukta susirinkimas 
viešpatysčių atstovų, kuria
me atstovai Prancūzijos, 
Anglijos, Rusijos ir Italijos 
prisižadėjo eiti išvien, triūz- 
damiatitolinime karės; keta 
jie sušaukti konferenciją 
visų viešpatysčių, pasirašu- 
sių po Berlyno sutartimi, ly- 
tinčia Balkanų dalykus. To
je konferencijoje ketam a su
teikti Bulgarijai neprigul- 
mybę.

Pavojus bet tame, kad 
Turkija nieko nelaukusi ap
šauktų karę, nes Jaunų Tur
kų partija, dar tik neseniai 
iškovojusi savo žemėje kon
stituciją, savo karštume ne- 
palinkusi ilgai laukti.

Bulgarai gerai pasirengę: 
karei ir giriasi, kad galį nu
traukti iki Konstantinopo
lio, Turkijos sostapilės, 
pirm kol dar turkų kareivi j a 
gerai prisirengs karei. Jau 
dabar pranešama, kad teip 
bulgarai, kaip ir turkai trau
kią savo armijas artyn prie 
rubežiaus.

TOKIO (Japonija). Japo
nijos valdžia pasirengusi su 
didžiausiomis iškilmėmis pri
imti Suv. Valstijų laivyną, 
dabar bekeliaujantį aplinkui 
pasaulės skritulį ir pribu
siantį prieplaukoje ties Jo- 
kohama 17 d. Spalių. Iškels 
dideles puotas laivyno api- 
cierams; geležinkeliams, 
tramvajams ir kitoms įstai
goms įsakyta, kad uždyką 
patarnautų kiekvienam a- 
merikiečiui, nešiojančiam sa
vo uniformą.

POLOCKAS (Rusija). Iš 
kalėjimo ties Strunsk, netoli 
Polocko, išbėgo 18 politiškų 
prasikaltėlių, sąnariai soci- 
jaldemokratiškos organizaci

Laivų kompanijų varžynės.
Berlynas, 4 Spalių. — 

Hamburg-American laivų 
linijos viršininkas Ballin pa
davė sumanymą, susitelkti į 
vieną didelę kompaniją 
visoms penkioms Atlantiko 
laivų linijoms: North Ger
man Lloyd, Cunard, White 
Star, Ham burg-American ir 
prancūziškai linijai. Tuomi 
mieryja prašalinti varžynės, 
kurios vien blėdį atgabena 
teip kompanijoms, kaip ir 
visuomenei. Nurodo, kad 
pirm varžynių prasidėjimo 
brangiausias laivas kaštavo 
tiktai 1 milijoną dolerių, bet 
šiandien budavojami laivai 
su brangiais išrėdymais ir 
galingomis mašinomis, kurie 
atsieina apie 616 milijono do
lerių. Plianas yra, visoms 
kompanijoms dirbti išvien ir 
kasdien leisti po vieną laivą.

PARYŽIUS (Prane azija). 
Prancūzijos bankos sutarė 
Rusijos randui paskolinti 
800 milijonų frankų (160 
milijonų dolerių) ant 5 nuo- 
šimto.

Duryea, Pa.

Pas mus, ačiū Dievui, vis
kas po senovei; darbai pusė
tinai gerai eina, nes keli bro
keriai dirba po kelias dienas 
ant savaitės; kitos visai sto
vi ir nežinia, kada pradės 
dirbti. Lietuviai sutikime 
gyvena; cicilikų mažai tu
rim.

Biskį palijo ir po lietui at
šalo. Buvo matyti dauge- 
liems ženklai ant dangaus, 
dideli stulpai ugniniai, viens 
prie kito slankiojanti, kaipo 
vilnys; paskui skirstėsi 
žvaigždžių pavidale.

Attspoi’t’e užmušė maini- 
niai karai Juozą Arbačauską. 
A. a. Arbačauskas buvo pri
gulėjęs prie šv. Juozapo 
draugystės, tai toji ir paka- 
vojo iškilmingai Pittston’e. 
Jo Mylista kun. Kaupas pa
sakė graudų pamokslą. Na- 
bašninkas prigulėjo prie 
Susiv. L’. R. K. A., bet kuo
pos sekretorius randa savo 
knygose nuo Liepos mėnesio 
nemokėta; taigi kada per
žiūrės ir Centro sekretorius 
ir atras nemokėta, tai po- 
smertinė bus atidėta ant 
24-to seimo delegatams nu
tarti.

Čion dar atsišaukiu prieš 
Chicagos apšvietos jieškoto- 
jus. Taigi, broliai, gerai anie 
jieško apšvietos, kunigus 
vadindami judošiais, biuro
kratais ir visokiais, kaip tik 
sumano, vardais; cicilikams 
paduoda visaip išmalavoti 
ant; kunigų. Jeigu męs visi 
katalikai gero tikėjimo teip 
darytum, paklausę „Katali
ko” tepliotojų, tai būtų tei
singai apšvieta, kurios net 
kitataučiai baidytųsi ir iš
vytų mus, kaip rusas žydus 
iš savo žemės. Bet aš pata
riu „Katalikui” ir jo apšvie
tos jieškotojams: Godokim 
kunigus, traukim žmones 
prie skaitymo lietuviškų 
raštų ir ginkim katalikystę.

Jeigu yra kokia katalikiška 
organizacija, tai neardykim 
ją, bet dar prie jos prikalbi- 
nėkim. Laikraščius siūly- 
kim, tegul skaito lietuviš
kus, ne žydiškus, kurių skai
tydami nesupranta; tada 
męs pradėsim apsišviesti.

Karolius Valukonis.

Minersville, Pa.

Darbai nekaip eina. Žmo
nelės nuliūdę vaikštinėja ir 
laukia lietaus. Gal dirbtų 
geriau, jei vandens būtų 
kasykloms.

A. ’j’ A.

7 d. Rugsėjo atsiskyrė su 
šiuom svietu visiems gerai 
pažįstamas a. a. Mykolas 
Smulskis. Paliko dideliame 
nuliūdime pačią, vieną vaiką 
9 metų ir vieną mergaitę 12 
metų Lietuvoje, o vieną 
mergaitę 19 metų Ameriko
je. 10 d. Rugsėjo atsibuvo 
laidotuvės su Mišiomis. Na- 
bašninkas prigulėjo prie 
draug. šv. Jurgio ir prie vie
tinės kuopos.

J. Staknevičia.

KORESPONDENCIJOS.

giminių, nei draugų, katrie 
juos gelbėtų, tie tebelaukia 
kalėjime. Kaip girdėt, jie 
bus išsiųsti į darbnamį, Ka
me turės atidirbinėti per gir
tuoklystę užsipelnytą baus
mę. Viadukas.

Cincinnati, Ohio.

Cincinnatės 34 kuopa 
Susiv. L. R. K. A. ištariam 
biaurų papeikimą prieš Chi
cagos rėksnius. Sakom 
jiems: Salin nuo mūsų bran
gaus Susivienyjimo! Liūd
na, kad kun. Kraučiūnas 
dapadeda ardymo’ darbą mū
sų Susivienyjime! Zeminto- 
jų lietuviško vardo ir ardy
tojų broliškos vienybės ne- 
reik paisyti. Tegyvena ilgus 
metus Susivienyjimas L. R. 
K. A.! Mūs’ didžiausia gar
bė, kun. A. Milukui ir kun. 
Kudyrkai!

Visų varde pasirašo 
Jonas Dubauskas.

Curtis Bay, Md.

Pas mus laikai, kaip ir vi
soj Amerikoj, nekokie. Dar
bai per visą vasarą buvo 
kuomenkiausi, teip kad 
žmonelės nemažai vargo da- 
tyrė. Dabar-gi South Balti
more je pradėjo savo dar
bus pilniaus varyti, vie
nok mokestis visai sumažin
ta, teip kad prastiems darbi
ninkams temoka po 10 iki 
14c už valandą. Nežiūrintį 
tai, kad pas mus jau ir teip 
daug žmonių, senų darbinin
kų, randasi be darbo, skai
čius ateivių kasdien vis di
dinasi, šimtai apgula fabri
kų vartus. Boseliai, tai ma
tydami, buvo pradėję žmo
nes išnaudoti, ir teip: jeigu 
kas norėjo gauti kokį norint 
darbą fabrike, tai turėjo pir
miau prieiti tam tikrą pro
tektorių ir duoti jam 10, 15 
arba net 20 dolerių, o tada, 
gavęs teip vadinamą „orde
rį”, eiti pas bosą ir pradėti 
dirbti. Suprantama, daug 
žmonelių atidavė paskuti
nius centus „protektoriui”, 
o daugelis net iš kitų pasi
skolino, bile tik nusipirkti 
darbą. Bet ant nelaimės, 
tas pirktas darbas giliuoja 
tik patol, pakol tas ar kitas 
protektorius pristatys naują 
aplikantą, o tada bosas tuo- 
jaus pirmutinį prašalina. 
Ant laimės, kompanija apie 
tai dažinojusi, atmainė tvar
ką, atimdama tiesas „forėmo- 
nams” priimdinėti darbinin
kus. Dabar pati kompanija 
per ištikimas ypatas prisilei- 
dinėja skaitlių darbininkų 
tam paskirtose valandose.

Bet ką jau bešnekėti apie 
žmonių blaivumą, tai net 
gėda! Nepaiso, ar dar turi 
dolerį kišenių j e, bet pasku
tinį penktuką meta saliū- 
ninkui ant baro...

Ir teip, pereitos Subatos 
vakare keletas vaikinų lie
tuvių teip prisitraukė alučio, 
kad išėję ant gatvės pradėjo 
vienas kitam su plytomis 
galvas skaldyti. Policija vi
sus kruvinus, susidraskiu
sius, nuvedė į kalėjimą, ka
me visus nubaudė po 12 do
lerių su centais. Vienus 
draugai išpirko, o kitus, ku
rie nei patys pinigų neturi, 
neseniai atvykę iš kitur, nei 

Hudson, Pa; 73 kuopa lai
kys bertaininį susirinkimą 
12 d. Spalių, 7 vai vakare, 
ant salės p. Nikodemo Stan
kevičiaus; užprašom visus 
sąnarius užsimokėt, teipgi 
norinčius prisirašyti.

P. Marčukonis, sekr.

Allegheny, Pa., 87 kuopa 
laikys bertaininį susirinkimą 
11 d. Spalių, tuojaus po pa
maldų, bažyčios kamputyje; 
privalo visi susirinkti, nes 
paskutinis bertai uis šių me
tų; bus svarbus nutarimai 
kaslink padidinimo mūsų 
kuopos.

J. Mikutaitis, sekr.

Shaft, Pa., 74 kuopa lai
kys susirinkimą 11 d. Spa
lių, Wm. Penn School’ėje, 2 
vai. po pietų; užprašomi visi 
sąnariai, teipgi prisirašyti 
norintiejei.

S. Cepukaitis, sekr.

Minersville, Pa., 24 kuo
pa laikys mitingą 18 d. Spa
lių, ant Marazo salės; sąna
riai ir norintiejei prisirašyti 
užprašomi; mitingas prasi
dės 3 vai. po pietų.

J. Staknevičia, sekr.

Philadelphia, Pa., 10 kuo
pa laikys susirinkimą 11 d. 
Spalių, tuojaus po sumos, 
bažnytinėje salėje.

Komitetas.

Susirinkimai kuopuSusiv. L. R. K. A.

Duryea, Pa,. 61 kuopa lai
kys susirinkimą 11 d. Spa
lių, 2 vai po pietų, salėje P. 
G. Laibinio; bus užmokėji
mas bertaininės ir pagelbi- 
nės ir nauji sąnariai galės 
prisirašyti. Meldžiu kuodau- 
giausiai susirinkti.

Sekr. K. Valukonis.

Chicago, Ill., 15 kuopa 
laikys susirinkimą 11 d. 
Spalių, tuojaus po sumai, šv. 
Jurgio bažnyčioje ant 33-čios 
gatvės ir Auburn Ave; lai
kas užmokėti 4-tą bertaininę 
ir kiti svarbus reikalai.

J. Dychavičia, prez.
V. Mileika, sekr.

Brooklyn, N. Y., 42 kuo
pa turės susirinkimą 11 d. 
Spalių, tuojaus po sumai, 
bažnytinėje salėje; visi są
nariai privalo pribūt užsi
mokėt, ir atsiveskit norin
čius prisirašyti.

K. Krušinskas, sekr.

Scranton, Pa., 30 kuopos 
mitingas bus 11 d. Spalių, 
2 vai. po pietų, ant Market 
S., Merry Hall, No. 308. 
Drauge atsibus ir mitingas 
naujai susitvėrusios prie 
mūsų kuopos šv. Jono 
Krikšt. draugystės. Katras 
sąnarys nepribus, bus baus
tas 50c

Juozas Naginevičia.

Homestead, Pa., 38 kuopa 
laikys bertaininį susirinkimą 
11 d. Spalių, 1 vai. po pietų, 
po bažnytinėj e salėje. Visi 
nariai turi pribūti užsimokėt 
bertaininę mokestį. Nesą- 
nariai meldžiami ateiti prisi
rašyti prie Susivienyjimo. 
Laike susirinkimo bus svars
toma apie pagelbą ligoje 
kuopos sąnariams ir kito
kius svarbius kuopos ir abel- 
nai Susivienyjimo reikalus.

Kun. S. J. Cepananis.

Cleveland, Ohio, 8—9 kuo
pa laikys susirinkimą 11 d. 
Spalių ant bažnytinės salės, 
E. 21 and Oregon Ave., 2 
vai. po pietų. Meldžiu visų 
sąnarių susirinkti, nes turim 
labai svarbų reikalą; prieto 
ir bertaininę reikia užmokė
ti; užprašom ir norinčius 
prisirašyti.

J. S. Šalčius, sekr.

Baltimore, Md., 13 kuopa 
laikys paskutinį bertaininį 
susirinkimą Nedėlioj, 11 d. 
Spalių, 1 vai. po pietų, po- 
bažnytinėje salėje; visi na
riai teiksitės pribūti užsimo
kėti ir apkalbėsim apie rei
kalus mūsų organizacijos; 
nauji galės prisirašyti.

J. Vasiliauskas, sekr.

Cleveland, Ohio, 50 kuo
pa (draug. Vysk. Baranaus
ko) laikys susirinkimą Ne
dėlioj 25 d. Spalių, 3 vai. po 
pietų, svetainėje Kaz. Var- 
sevičios, 2504 W. 5th St., 
apsimokėjimui už paskutinį 
kvartalą ir rinkimui viršai
čių; meldžiu visų narių pri
būti

50 kp. sekretorius.

Shenandoah, Pa., Vysk. 
M. Valančiaus draugystė lai
kys susirinkimą 11 d. Spa
lių, po mišparų 4 valandą, 
pobažnytinėje salėje šv. Jur
gio parapijos.

T. Križanauskas, sekr.

Wilkes-Barre, Pa., 17 kuo
pa laikys bertaininį susirin
kimą 18 d. Spalių, ant A. 
Genio salės, apie 4 vai. po 
pietų. Sąnariai ir prisirašy
ti norintiejei širdingai už
prašomi.

Kaz Kučinskas, sekr

Ant District Attorney 
balsuokit už

M. A. Kilker, 
iš Girardville, 
iš Demokratųrpusės.

Ant Sūdžios 
balsuokit už

A. W. Schalck
iš Pottsvillės
iš Demokratų pusės.

Ant payieto iždininko 
balsuok už

Thos. J. Higgins
iš Shenandoah.’



Moteryste ir 
Šeimyna

ŽIŪRINT IN ŠIEDVI IŠ PILIOZOPIJOS 
KERTES.

Verte Isz vokišzkos kalbos J. GERUTIS.

(Tąsa.)
kišas į moterystės reikalus, ypatingai į vaikų mo
kymą? Kliudo visaip jaunuomenės auklėjimą, 
būk tai pasirėmusi ant įstatymo literos. Gimdyto
jai negali nusikratyti nuo neprašytos globos, nes 
ta valdžios globa turi spėką.

Jaunikaičiai bijo teisingai. Šios gadynės mo
kyklos, mokymo būdas, ištikrųjų nepadeda nieko 
gimdytojams, bet atžagariai, yra biaurus jiems pai- 
neklis ir beto sunkaus pašaukimo. Nepasakius 
perviršų, mokyklų klausimas yra krislas akyje 
mūsų laikuose, yra skaudi rykštė tėvams ir vai
kams. Žmonėms ištvirkus, viskas pavirto į klau
simą. Jau pats žodis „klausimas” rodo, juog daly
kai susipainiojo, pasidarė neaiškus, neišrišti. Ma
nykime dabar, kokį liūdyjimą paliks mūsų šimt
metis ainiams su tuo savo klausimu. Vietoje vie
šos parėdos męs turime socijališką klausimą, vie
toje žmoniškos politikos ir doro veldėjimo turime 
klausimus: pramonės, darbininkų ir valsčionių ir 
dar šimtą kitų klausimų. Kas beyra, kame nebū
tų klausimo? Iš aiškaus moters pašaukimo, at
sirado moterių klausimas; iš šeimynos klausimo, 
iš to draugijos pamato, atsirado namų klausimas. 
Ir ko čia besistebėti, kad mūsų gyvenimo šiulės 
įra visais kraštais! Turime klausimų pakaktinai 
apie karalystes, kurios užgauna viena kitą, apie 
kiekvieną sodžių, apie tolimiausias šeimynas 
kana-kame už kalnų, suerziname vyrą su pačia, 
užkliudė jųdviejų šventą vienybę, suridome pa
čius maloniuosius prietelius tarpu savęs. Negana 
to, atsirado dar naujas klausimas, kurs pernuo- 
dyja gyvenimą pačioje pradžioje, pasėja vaiko 
širdin velnio sėklą: nepaklusnumą, abejonę ir už- 
būrį. Tas klausimas vadinas „Mokyklų Klausi
mas”, arba „Vaikų Klausimas”.

Ištikrųjų, pragaro klausimas! Ką tas žodis ga
lutinai turi reikšti? Jeigu stačiai paklaustume: 
Keno yra priedermė vaiko linkon? Būtų liūdnas 
toks paklausimas. Vienok dabar kai-kurie klau
sia: Kam priguli vaikai? Būk tai vaikas yra koks 
įrankis, kuriuomigali naudotis valdžia pasiekimui 
savo pačios tikslo, prie kurio driovis viešai prisipa
žinti. Būk vaikas yra kokia skydą, kuria galima 
užsidengti nuožmoje kovoje. Ištikro, teip ir yra. 
Liberalai1 prisikabino prie vaikų. Jie sako tylo
mis, kuolaik męs vaikų nepagausime, mūsų slap
tus užmonis niekuomet neišsipildys. Sulyg męs 
juos savo rankosna nutversime, tuomet pasaulis 
bus mūsų, nors šimtą kartų būtume prakišę. Teip 
reikia suprasti vaikų klausimą, kurį paliko svietui 
revoliucijos tėvas, Rusas (Rousseau),2 drauge su 
kitais kruvinais palaikais. Pertai nėra ko stebias, 
juog sąmonė svieto suerzinimui aprinko sau už 
maišto vietą vaikus. Teip sakau dėlto, kad teip 
jaučiu. Bet ir pats Išganytojas pyko, prisiminęs 
apie vaikų gadinimą, prižadėjo bėdą papiktintojui 
ir ištarė baisius žodžius apie girnų kūlį ir jūros di- 
biną. (Math. XVIII, 6—7.) Ar-gi gali užtekti ma
žo prakeikimo tokiame klausime, kame yra iškelta 
ant pajuoko pati šventinybė, kame, anot gudro
čiaus Plato’no, reikia didesnės atsargos, neg kitur, 
kame vienok kiekvienas kvailys, kiekvienas pra
silošęs neva mokytojas, manos galįs patarimą duo
ti, nutarti, įtarti, naikinti ii’ užmušti, nenumany
damas nei maž, ką jis daro! Taigi čia tinka sena 
patarlė: Kuo sunkesnis darbas, tuo menkesnis 
darbininkas. Užtai-gi tiekai nekaltų kūdikių turi 
sunykti nuo tų menkų darbininkų!

Kaip didelė yra čia atkaklybė, kuri iškelia vai
kų klausimą, parodo pats vardas „Mokyklos Klau
simas”. Nors tik apie tai kalbėtume, kas turi už
laikyti mokyklą ir ko reikia mokyti joje vaikus 
varguolius, jau ir tuomet turėtume vemti, prisi
klausę visokių ginčų. Mūsų vaikai kamuojas mo
kykloje per aštuonerius metus, suka sau galvas, 
nukeipę ir išblyškę, apie visokias analyzas,1 šešt- 
angio šaknis, apie anatomiją,2 driežlių veislę ir 
šimtą kitų mokslo slapčių. Tuomi tarpu vis tai 
ateityje, kasdieniniame gyvenime, virtuvėje ir 
arklydėje, nebus jiems nei naudinga, nei reikalin
ga. Bet męs aplenksime visas tąs baisybes. Męs 
nenorime tuomi pasakyti, būk mums yra vis tiek 
daug, ką ir kaip mokina mokykloje. Męs .norime 
tik parodyti, juog mokymo būdas paliko užpaka
lyje auklėjimo būdo. Kaslink mokymo — religijos 
teipos — mūsų nuomonė yra ši: vaikui reikia su
teikti žinias kiek begalint nedaug, kiek begalint 
prieinamai, kiek begalint trumpai! Tiktai tiek, 
kiek vaikas gali suprasti ir atminti, kiek mislyti 
įveikia! Žinoma, mūsų nuomonę liberalai pava
dis burbulu, būk męs pučiame prieš vėją. Per tai 
prisieina mums nutilti, nes bloga yra gadynė. 
Užtat męs iš tos priežasties sakomės aplenksią mo
kymo būdą. In ką reikėtų ištikrųjų atkreipti aty- 
dą, apie tai niekas nedurnojo. Kiša visokius mo
kyklos pagerinimus, o apie vaiko širdį ir dvasią 
nei žodžio neužsimena. Mokyklą mena, auklėji
mą misbja. Tas yra tikrasis šio klausimo konda- 
las ir iš šios kertės žiūrint reikia jį peikti.

1 Liberalas — žmogus jieškas laisvės, žmogus palaidos nuomonės.
3 Rusas — buvo prancūzas.
1 Analyza — Perskirstymas kokio norint daikto į dalis, iš kurių 

šis susideda.
2 Anatomija — Mokslas apie kūno sudėjimą gyvų osybv ■

IV.
Vaikų auklėjimas yra švenčiausia ir niekam 

neatiduodama gimdytojų priderystė. Tai yra 
gamtos tiesa, apie kurią niekas niekuomet negin- 
čyjo, atmetus spartaniečius3 ir bent kiek kintie
čius4 su persais.5 Pūstelis Kulianžietis (Pustei de 
Coulanges) užgriebė perviršų, apskundęs senoby- 
nės gadynę, būk ši nuskriaudusi gimdytojų tiesas 
vaikų linkon. Nors senovės viešpatystė gerokai 
pažemino šeipjau žmogaus tiesas, bet gimdytojų 
tiesų ji visgi neginčyjo. Juk-gi pats Plato’nas tik
rai būtų čia įvedęs į savo būsiančią socijališką ka
ralystę priešgamtą, jeigu būtų galėjęs sutverti to
kią karalystę. Bet jis gi tyčiomis suardė šeimyną, 
kad lengviau galėtų kiekvieną skyrioms ir pigiai 
pavesti visuomenei. Daugiau vienok tokių pa
veikslų senovėje nelabai yra galima rasti. Bet re- 
voliūcija nepripažino to, kas buvo nuo senovės, į 
ką visur tikėjo žmonija. Nepripažino dėlto, juog 
tai buvo ikišiol neišgriaunamas daiktas. Prancū
zų baidyklės pakėlė į įstatymą — būk jų naujo Ro
jaus— garsingą, anot jų, mintį, juog vaikai pir
miausiai priguli respublikai, o paskui gimdyto
jams. Per tai mokyklos tapo viešpatystės įstaigo
mis, apšvietimas tapo valdžios įrankiu ir vaikas 
valdžios vergu, tečiaus daiktu, nes vaikas negalė
jo dar būti laikytas kaipo savistovia gyventojas. 
Turėjo tik priedermes viešpatystės linkon, bet jo
kių tiesų neturėjo. Gimdytojai turėjo tik penėti 
vaiką, bet nebuvo jiems leista mokyti jį.

Tokia nuomonė prisiėjo tokiuose laikuose, ka
da liberalai girdavos tuomi, juog galį teip pat nu
kirpti savo dėka gamtos tiesą, kaip nukerpa liepų 
viršūnes darže. Pasidarė dar pikčiau, neg buvo 
galima laukti. Fichtė, vokiečių protmeilis, kurs 
pasikėlė prieš prancūzų baidykles ir stipriai prisi
dėjo prie vokiečių puikybės, pasirodė stačiai revo- 
liūcijos prekių pardavėju ir jam tatai reikia, ro
dos, padėkavoti, juog šiandien beveik visos tos 
prekės randas mūsų krautuvėse. Fichtė sako, 
sau nieko nesirūpindamas lyg Paryžiaus revoliū- 
cijonierius, būk apie gimdytojų priderystes linkon 
jų vaikų auklėjimo negalį būti nei kalbos. Tarpu 
tėvo ir sūnaus būtinai neesą jokios naturališkos, 
laisve paremtos ir sąžine surištos sąjungos. Moti
na, gaunanti vaiką iš reikalo, kaip tai esą ir pas 
žvėrius. Užtat motina neturinti, jokios priderys- 
tės užlaikyti vaiko gyvybę, kaip medis neturįs pri
derystes užlaikyti šakos, kuri išdygusi neprašyta 
ant jo liemens Motina galinti net pasakyti tėvui: 
Tu esi kaltas, kad aš gavau vaiką, užtai atimk nuo 
manęs jo auklėjimo naštą. Bet tėvas galįs jai at
sakyti: Širdele! neužmiršk, juog Fichtė tokį ne
žmoniškumą tiesa vadina. Nei aš, nei tu to nesi- 
tikėjova. Gamta davė vaiką tau, o ne man. Nešiok 
sveika, ką gavai, kaip ir aš būčiau turėjęs nešioti, 
jei būčiau pagimdęs. Šitas keistas žmonijos apaš
talas eina dar toliau. Jis sako: Ir tuomet, kuo
met gimdytojai būtų kontraktą padarę vaiką 
abiem penėti, toks kontraktas esąs tik doriška prie
dermė, bet neesąs joks priespūdis, negu valdžia 
būtų jį patvirtinusi. Kaip gimdytojai neturį do
riškos priedermės vaikų linkon, teip dar mažiau 
turį jie tiesų. Kad gimdytojai laikę vaikus už 
nuosavybę, kad turėję pretensiją juos auklėti, tai 
esą visai be pamato. Vaikas prigulįs žmonijai. 
Kad gimdytojai apsieidavę su savo vaikais kaip su 
nuosavybe, tat darę neteisingai sulyg gamtos įsta
tymo, jie, kaipo gimdytojai, neturį jokių ypatingų 
tiesų vaikų linkon, tokios tiesos labiau prigulin
čios žmonijai podraug. Kaip gimdytojai neturį 
priedermės mokyti vaikų, teip vaikai neturį tiesos 
mokytis be valdžios. Reikią atminti, juog nami
nis mokslas bėdnose šeimynose — kurių visuomet 
yra daugiau — jau esąs dėlto netikęs, kad sunkios 
apylinkės neleidžiančios vaikams liuosai protauti. 
Bet malonus protmeilis (Fichtė) nepasako mums 
— ir tai gaila — kodėl vaikai turtingų šeimynų ga
li geriau ir lengviau protauti, o bėdnųjų ne? Kaip 
žinome, visų laikų datyrimas visai kitką parodo. 
Jeigu teip, tat nebūtų nei priežodžio: Dievas su
teikia vienam pinigus, kitam protą. Tame priežo
dyje talpinąs be abejonės išmintingiausia Dievo 
parėda ir tikrų-tikriausias nurodymas, juog Dan
gaus Apveizda rėdo žmones. Kas pasidarytų iš 
tų, kurie jau lopšyje turi pinigų ir augštą garbę, 
jeigu jie būtų paveldėję ir protą! Tuomi tarpu 
vis jiems reikia malonėti pagelbos pas bėdnuosius. 
Tas malonėjirftas, rodos, neriša žmonijos krūvon. 
Ar Fichtė to nežinojo, ar tyčiomis apsimetė neži
nąs, męs negalime to numanyti. Kaip ten būtų 
nebuvę, jis prisilaikė klaidos, būk. viešpatystė 
esanti mokyklų savininkė ir ponia. Jeigu žmonės 
būtų tokie stačiokai ii- tokie žvėrys, už kokius 
Fichtė juos laiko, tuomet, žinoma, turėtume padė
kavoti valdžiai, kad ji minkštaširdė ir gailestinga 
priglaudžia bėdnus vaikus. Kad ne valdžia, 
Fichtės bedieviai ir beširdžiai gimdytojai turėtų 
galų-gale išmesti savo vaikus šunims, kaip tai da
ro kynai, tarsi jie būtų skaitę revoliucijos peda
gogiką. i

Teisybę pasakius, prie tokių biaurių ir nenatu- 
rališkų teorijų, kuomet liberalizmas klestėjo, svie
tas nebuvo dar pribrendęs. Socijalistai vos tik te- 
drįso atkartoti Fichtės nuomonę su visa jos baisy
be. Kad pripildytų saiką, jie pasinaudojo dar 
Kant’o begėdišku mokslu. Kantas, sako, kad gim
dytojai pagimdė vaiką jo nesiklausę, tat, žinoma, 
ir turi priedermę palengvinti jam gyvenimą. Ta 
biauri nuomonė išrodo socijalistams kaipo natura- 
liška, bet nėmaž neišrodo kaipo pasekmė. Jie sa
ko, esą atžagariai. Dėlto vien, kad gimdytojai

3 Spartanietis — Spartos miesto gyventojas, Graikijoje.
4 Kritietis — Kritos salos gyventojas jūrose, anapus Graikijos.
5 Persija — Karalystė į saulėtekio-pietus.
1 Pedagogika — Auklėjimo mokslas. 

vaiko neklausę užmetę jam buities naštą, neturį 
jie jokių tiesų vaiko linkon. Reikią tat pasakyti 
su Fichtė, kiekvieno vaiko tėvu esanti visa viešpa
tystė. Viešpatystei prigulįs kiekvienas žindamas 
lopšyje, kiekvienas murzinas gatvės purvyne, 
kiekvienas mokinis mokykloje, kareivis kazarmo- 
je, kiekvienas atsargos vyras, kuolaik jis gali pa- 
valdyti ginklą ir mokėti pagalvę. Tuomet, kada 
pakaršęs senelis niekam jau nebedera, paliuosuoja 
jį motina-viešpatystė nuo savo malonės, tejieško 
jis sau kertelės ligonbutyje1 ir telaukia laimingos 
mirties. Iš to išeina, kad žmonijai didesnės lai
mės nebereikia. Gavę tat bendrą viešpatystės už- 
auklėjimą ir dvasiškas lėšas,2 pavirstame visi į 
viešpatystės kazarmą ir viešpatystės dirbtuvę ir 
tuomet pasidaro Rojus ant žemės. Tokiu būdu 
ypatiškas kiekvieno palinkimas lieka sunaikintas, 
nes žmogus pasidaro niekas,.pasidaro viešpatystės 
dalis. Nebereikia mums tuomet ypatingos kariū- 
menės, nes ir be to visa žmonija yra gyva kariū- 
menė. Kalinės, pataisos rūmai, ligonbučiai yra 
nebereikalingi dėlto, kad viešpatystė yra niekas 
daugiau, kaip milžiniška kalinė ir pavargėlių 
namas. Teip vaikus auklėjant, visos ūkės šakos, 
anot Fichtės ir jam pritariančių socijalistų, sužy
dėtų trumpame laike be jokio vargo teip, kaip nie
kas dar nematė. Fichtė baigia sakęs, reikią žmo
nes, kurie nesupranta dar tos geradėjystės, nieko 
nelaukus, priverstinai varyti prie tokios laimės, 
apie kurią sunku esą jiems išaugėto suprasti. Jei. 
to męs nepadarysią, tat užklupsiąs mumus ištvir
kimas ir netvarka.

V.
Tikimės, juog žmonija turi tiek daug padoro 

jausmo, kad nereikalauja nei vieno žodžio nuver
timui šitų pažiūrų. Draugijai, kuri neturi pakak
tinai doriškos spėkos, kad galėtų atmesti su pa
niekinimu tokį vaikų komunizmą,3 tokią pajuoką 
gimdytojų tiesų ir garbės, tokį biaurų išgėdinimą 
visokios moterystės ir namų dorybės, — tokiai 
draugijai nieko nepadės joks pamatas. Jei tada 
būtų teisybė, ką Fichtė stygauja — būk dabartinė 
žmonija mažiau turi garbės jausmo šitame dalyke, 
neg męs dūmojame — tat ji nebūtų nieko daugiau 
verta, kaip įvedimo socijalistų nuomonės. Žino
ma, nėra galima ginčyti, juog šios gadynės libera
liška dvasia prabraukė socijalistams kelią užtekti
nai. Ta dvasia, kaip ten nebuvus, yra daug kal
ta, juog dalykai turėjo teip tolyn nueiti. Ji už
puldinėjo, ji paniekino, ji išrovė iš širdžių gamtos 
ir krikščionystės tiesą kaslink vaikų auklėjimo. 
Ji pavertė Dangaus sėklą į ginčą, į vaidų sėklą. 
Kame du vaidyjas, trečiasis visuomet naudojas. 
Tokiu būdu gali teip pasidaryti, juog socijalizmas 
kaip čia, teip ir kitur pasinaudos vaidų vaisiais 
tarpu viešpatystės ir Bažnyčios. Tuo lengviau jis 
gali pasinaudoti, juo yra buklesnis mokinis libera
lizmo ir absoliutiškos viešpatystės šiame dalyke. 
Rasi niekame teip neapsireiškė aiškiai — tiems, 
kurie nori regėti — stiprus ryšys liberališkos dva
sios su radikališkais užmoniais, kaip pas Fichtę, 
pas tą dvasišką tėvą naujosios mokyklos — būk 
viešpatystei prigulinčios mokyklos despotizmo. 
Regis, juog daugumas tų, kurie lyg Egipto devek- 
liai turi akis ir nemato, turi ausis ir negirdi, tuo
met sulauks tik laiko, kuomet akis atmerks ir pa
matys, kaip socijalizmas pildo jau savo užmonius, 
kurie užmoniai andai buvo laikyti už vaikų žaislę. 
Tuomet, nors vėlai, pasakys jie, juog teisybę kal
bėję tie, kuriuos dabar apšaukia apšvietimo ne
prieteliais, tamsuoliais. Tuomet pripažįs, juog ge
rai jų kalbėta, nebūta aklų. Dalmanas (Dahl- 
mann) neapsiriko, palyginęs šitą vaikų žudymo 
sistemą su dūšių pardavimu. Molis (Mohl) nebu
vo joks žmonijos neprietelius, pavadinęs naują mo
kymo būdą biauriausia vergija, piktesne už bau
džiavą. Komunistai vieni, kurie naudojas iš savo 
sistemo, gali tik kalbėti, kad viešpatystė turi būti 
vaikų ponia ir vienutinė auklė. Pirmiejei auklė
tojai yra gimdytojai. To reikalauja gamtos tiesa, 
o kad gamtos, tat ir krikščioniškos religijos. Ar 
tai jau reiškia, juog auklėjimas nieko nepriguli 
viešpatystei’' Ar tai męs stygaujame, juog vieni 
tik gimdytojai turi tiesą ir priderystę auklėjimo ir 
juog niekas negali drįsti jiems padėti? Męs nese
kame nei vieno, nei kito. Jei kame, tat šitame 
dalyke nėra galima ūmai viską paaiškinti. Klysta 
tie, kurie nori nuo auklėjimo naštos pigiai nusi
kratyti. Sulyg jų nuomonės viešpatystei reikią 
rūpintis vaikų auklėjimu tik tiek, kiek apie para
ką, apie duoną, apie prasalinimą choleros ir panai
kinimą ragočių marų. Bet klysta ir kiti, kurie iš 
baimės biauro absoliutizmo, kremtančio žmones, 
neleidžia viešpatystei nei pažiūrėti į vaikus. Męs 
suprantame, juog kai-kurie akyveizdoje nežmoniš
kos pretensijos Fichtės yra palankus užginti vieš
patystei būtinai kištis į vaikų auklėjimą. Kas yra 
perdaug, tai yra visuomet perdaug. Ir tai yra per
daug ir nesutinka su teisybe neleisti susitarti su 
viešpatyste. Tečiaus ir tuomet neleisti prisilaiky
ti teisybės, kuomet ši būtų mums naudinga. Visų- 
pirma teisybė turi būti visur, pagalios tenai, kame 
galėtų būti sunaudota mūsų skriaudai netl Be 
abejo yra teisybė tame, juog ir viešpatystei rūpi ir 
labai rūpi netik mokslas, bet ir vaikų auklėjimas. 
Taigi, čia yra tik visa slaptis, kad visų tiesas: ii’ 
gimdytojų, ir draugijos, ir vaikų sutaikinti krū
von. Kaip moterystė, teip ir vaikų auklėjimas 
yra tai plotas, kame atskyrimas viešpatystės nuo 
Bažnyčios negali niekados būti be nuoskaudos 
abiem.

(Toliaus bus.)
1 Ligonbutis — Lazaretas.
2 Lėšos — Kaštas.
3 Komunizmas — Sulyginimas visiį luomij ir turtį bendrybė.



J. P. B U D G I N A S
__visiems gerai pažįstamas/-^-

Siunčia Pinigus Į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį ,,Žvaigždę”.

Ateikite pamėginti ir persitkrinti po Nr.
4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.

Bischoff’s Banking House į
Uždėta 1848 m. (HENRY BISCHOFF & CO.) Uždėta 1848 m.
237 BROADWAY IR 4 PARK PLACE, NEW YORK, N. Y.

SANDARA LIETUVIU KA

TALIKU AMERIKOJE.
assekuravoja ant $500 posmertinės už 
50 centų mėnesinės, ir ant $250 posmer
tinės už 25 centus mėnesinės, ir duoda 
pagelbą sužeidimuose.

Miss A. Sutkaitis, sekretorius, 
2112 Sarah St., Pittsburg, Pa

Adresai Centrališkų urėdninkų: 
Prez.: kun. J. Sutkaitis, 2112Ssrah str., 

Pittsburg. Pa.
Kasierius: B. Vaišnora, 1306 Carson St., 

Pittsburg, Pa

Cleveland,Ohio, šakos viršininkas: Julius 
Vitkauskas. 2221 Hamilton Ave

Homestead. Pa.: kun. S. Čepanonis. 
318 4th Avė.

Scranton, Pa.: Juozas Pranevičius, 206 
Grant Ave.

PASARGA.

Kurie nori įgyti knygą, 
apšviečiančią tikėjimo daly
kuose arba ginčoms su be
dieviais, kaip daugelis mūs’ 
užklausia, tepareikalauja iš 
„Žvaigždės” spaustuvės: 
„Paklydėliai”, garbaus auto
riaus kun. Geručio. Nedide
lė tai knygelė, bet labai nau
dinga kiekvienam katalikui. 
Neprošalį būtų ir patiems 
paklydėliams jąją perskai
čius. Prekė 10 centų.

Kataliogas
Knygų, gaunamų „Žvaigždės” 

Knygyne.

17 W. Oak St. Shenandoah, Pa.

Pinigus siunčiame į seną tėvynę kuoatsakančiausiai pagal 
dieninio kurso su kiekvienu iŠ New Yorko išplaukiančiu 
greitlaiviu, teip juog į 12 dienų krajui priimti l eka.

Pinigus išmainome visų kraštų svieto pagal dieninį kursą, 
Bankojesavo visados laikom daug pinigų dėl išmainymo

Pinigus priimame ant knygučių ir duodame procentą.
Šipkortes parduodame ant geriausių garlaivių dėl perva

žiavimo j Europą ir pristatome pasažierius ant laivo už- 
dyką. o kas pas mus parašys, pranešdamas apie savo at- 
keliavimą ir paduos aiškiai dieną ir adyną kuriuom ge- 
ležkeliu ar botu išvažiuos iš vietos, tada siusime savo 
pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu būdu apsisaugos nuo 
gabių apgavikų.

Šipkortes išsiuričiame ant geriausių garlaivių dėl atkelia- 
vimo iš Europos, neužlaikydanr, ir pirkėjui šipkortes 
duodame žinią, kada jo pasažierius pribus ir ant kokio 
laivo.

Pašportus pastorojame dėl keliaujančių į krajų.
Daviernastis padarome pigiai ir kitas visas rejentiškas 

popieras už žemą prekę. Sukolektavojimą darbų atlie
kame kuoteisingiausiai.

g
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Vienatinė Didžiausia

L1ETUVISZKA AGENTŪRA.
Męs užlaikom du ofisu: Didžiausias 

So. Boston'e. Mass., antras, branch, 10? 
Ouk st. Lawrence. Mass.

Parduodame laivakortes, siunčiame 
pinigus, išmainom amerikoniškus pini
gus ant rusku; parū pinam gubernskus 
pasportus perėjimui rubežiaus, išleidžia
me į tėvynę iš Bostono ir iš New Yorko. 
Pas mus’ galite gauti laivakotes.

G. BARTASZIVS
258 Broadway, S. Boston, Mass.

Žvaigždės Agentai.
Chicago, III.:

L. Brojdovič, 4556 So. Ash 
land Ave. — Ant. Račkausc- 
kis, 828 W. Taylor Str. — Iz 
Nausiedas, 917 33rd St. — J.
P. Budginas, 4549 S. Hermi
tage Ave. — M. Stulga, 4503 
So. Wood.S t.

Pittsburg:
Vine. Stasevičia, 409—3-rd 
str. Esplen, Pittsburg, Pa.

Anglijoje, Londone:
Jonas Naujokaitis, 57 • A. 
Tait str., Shadwell, East 
London.

The Staiitoli Trust Company.
Kapitolas $125.000. Perviršis $47.000

Vienatinė lietuviška banka, kurios 
akcijonierių daugumas lietuviai. — Mo 
ka 2 procentu nuo padėtų pinigų.

Adaras kasdien nuo 0 ryte iki 3 po 
piev ; subatomis nuo 9—12 ryte ir 9—10 
vakare. Galima susikalbėti lietuviškai.

Per laišką ar asabiškai atsišaukite ant šito antrašo:
Bischoffs Banking House, 237 Broitay ir d Pirk Hm, Xtw York 

Nedėlioję Banka atidaryta nuo 10 iki 12 adynai.
Subatoje iki 8 vakare.
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50,000=DYKAIpS4
PASLAPTINES VYRU LYGOS
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RODĄ DYKAI. UrSdiškos valandos nuo 9 iki 5; nedėliomis nuo 9 iki 12.

DR. JOS. LISTER C.
40 Dearborn Street. La. 5 CHICACO, ILL., U. S. A.
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Vladislovas Dackeviczius Į 
144 Grand Street Rejentas Brooklyn, N. Y. =

Laivakortes parduodu ant geriausių ir greičiausių laivų teip pigiai, ~ 
kaip pačios kompanijos ofise. S

Pinigus visų viešpatysčių mainau pagal žemiausią kursą. Siunčiu S 
juos į visas pasaulio šalis saugiausiu būdu. ’ Siuntėjui prisiunčiu 
paliūdyjimą, juog pinigai į atsakančias rankas atiduoti.

Daviernastis išdirbu kiekvienam reikale. Jeigu kas Lietuvoje nori S 
parduoti savo turtą, arba jį kam kitam pavesti, arba turėdamas “ 
pinigų norėtų Lietuvoje ką pirkti, kreipkitės prie manęs, o aš = 
Jums viską padarysiu. Jeigu kas turite Lietuvoje skolininkus ir = 
jie Jums skolos nenori atiduoti, šaukitės prie manęs, o pinigai bus = 
Jųsų kišeniuje.

Provas jeigu nelaimė patinka jus prie darbo arba kur kitur, išvedu = 
kuogeriausiai, nes dirbu išvien su geriausiais advokatais, kuriems S 
rūpi teisybė, o ne vien uždarbys kad ir su vargšo skriauda. ==

Pinigus priimu ant persaugojimo ir moku Jums procentą, teip juog = 
nuo Jųsų niekas jų nepavogs ir niekur jie nedings. ‘ ss

Popieras laiškams ir knygas visokios įtalpos prilaikau didžiau- = 
šiame rinkiuje. ss

Nakvynę duodu kiekvienam pakeleivingam lietuviui. Parašykite, == 
kada ir kokiu trukiu atvažiuojate, o aš pasitiksiu Jus ant stacijos. = 
Važiuojančius į Lietuvą nuvedu ant laivo. =

Išdirbu pašportus važiuojantiems į Lietuvą. =

MANO GVARANCIJA YRA ŠITOKIA : =
Aš esu po Valstijos priežiūra ir turiu sudėjęs PENKIOLIKA TUK- — 

STANGIU DOLERIU kaucijos, kad Jus apgauti negaliu. ' —

VL. DACKEVICZIUS, IM tad St, Brooklyn, N. Y. |
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Duodu žinoti visuomenei, kad aš uždėjau

Didelę Knygų Krautuvę _
teipogi Rožančių. Škaplierių ir daugelio kitų religijiškų daiktų.

Parduodu perkupčiams ir po vieną. Pas mane yra prikrauta visokių knygų 
kokios tik randasi lietuviškoj ir lenkiškoj kalbose; prieštikėjimiškų knygų nepri
laikau. Teipogi užlaikau geriausią visoj Amerikoj TRAJANKA; kaina su įri- 
siuntimu į namus 1 dol.; kas ims daugiaus, tam nuleistu didelį procentą. Par
duodu POPIERAS gromatoms rašyti su puikiomis pavinčevonėmis ir dainelėmis. 
Kaina už tuziną 25c., 6 tuz. už 1 del., 1.000 už $6.60. Teipogi užrašinėju laikraš- 
tįA.ŽVAlGŽDE”. Kas užsirašo „Žvaigždę” ant metų ir užmoka 2 dol., gauna do
vanų knygų vertės 1 dol., kaip tai: „Pamokslai be kunigo”, arba puikią malda
knygę. Turiu teipgi daugybę ABROZEL1U ir ALTORĖLIU; puikiausi altorėliai 
po 12c. Norintiems duodu juos kaipo dovaną prie „Žvaigždės.”

Maloniai prašau visų brolių, jei kam ko prireiks, šteliuoti per mane; viską 
apturėsi! greitai. Pinigus siųskit per money order, arba registrąvoj gromatoj, ar
ba pačtinėmis markėmis. Visų senas pažįstamas

> Povilas Mikalauskas,
320 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Majuvka. Gegužio 2 d., 1862 m. 
Prasčiokėlio eilės, iš Lietuvos pri
siųstos. Kun. A. Miluko. Water
bury, Conn., 1902 m. 16 pusi. 0.10

HMindaugis. Krive-Krivaičio. Po
ema, eilėmis parašyta. Shenan- * 
doah. Pa., 1905 m. 19 pusi. 0.10

!iMelagių Dėdė, iš Dzūkų gyvenimo, 
Ksavreo Vanagėlio. 0.10

Novenos prie Viešpaties Jėzaus, šv. 
Marijos Panos ir Šventųjų Dievo. 
Naujas spaudimas, su pridėjimu 
meditacijų ant 40 valandų atlaidų 
ir apmislyjimai arba rekolekc'jų 
meditacijos. Vilniuje, 1862 m.
216 pusi. 0.20

Švenčiausios Panos Marijos už
tarymas. Iš lenkų kalbos vertė 
kun. J. D-lis. Gražus apsakynė- 
jimas ir tyras vertimas priduoda 
dar didesnę vertę šiai knygelei. 
Kaunas, 1906 m. 47 pusi Q.10

IlOžkabalių Dainos. Surinko d -ras 
J. Basanavičius. Shenandoah, Pa., 
1902 m. 186 pusi. 0 75

Socialistai. Kas iie? iš kur atsi
rado? Dr. A. Civinsko. 0.10

Parsiduoda
6 gyvenami namai ant East 
Lloyd St.. Shenandoah, — Real 
Estate. Randos įneša $45.00 
per mėnesį. Prekė $4400; pri
mokėti reik $2.000, kitkas ant 
hypotekos.

JESSE B. DAVIS, Insurance 
Agentas,

120 So. Jardin Str., Shenan
doah, Pa.

Teipgi parsiduoda geri na
mai Girardvillėje.

So. Boston, Mass.:
Mikalaucaks,320 W. Broadway 
Brooklyn, N. V.:

Mr. E. Dzubay, 67 Hausmann 
St.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba. Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterių ligas.
OFISAS: 110 \V. Oak str., netoli 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

;bona mors j Sodality

'STJAMESWUEDRM

APGARSINIMAS.

Visokių mažmožių, 
draugystėm kokar
dų, visokių pečėčių 
su vardu ir pravar
de galite gauti ge
riausiai ir pigiau
siai nupirkti pas

R. H. MORRGAN
1S N. Main Htr.
SHENANDOAH, PA

Stebėtina Proga
Vaikam- prie misziij suknio.- 

goriausio KASZMIRO, su puikuro 
pamuszalu, m Kamžos 75c, $l,oo, 
1.75. Ploszcziai S16o>> ir dau- 
rians. Kunigiszkos suknios $12.oo 
r augszcziaus. Gera visa eile 

drapanų $18.00 extra gera $20.00 
augszc u. L
Bohne Bros&CO. 34Barkley st.,New York.

V IIOLDERJIAN’O
112 N. Main St., Shenandoah, Pa. 
iž Keithan’o keptuvės, geriausit 
*ieta Shenandoryje pirkti LAIK
RODĖLIUS, laikrodžius, ezliub’.- 
dus žiedus ir visokius brangumy- 
uis, teipogisenus pataisyti. Kiek 
ic*nai> daiktas yra gvarantuojamas.

Svarbi Naujiena!
Jei nori turėti puikų auksinį laikro 

dėlį, vertės 20—25 dol., gvarantuotą ant 
20 m. ir ant visada, tai atėjęs pas mane 
gausi tokį ant išsimokėjimo, mokėdams 
kas mėmuo 2 dol. Teipgi jei turi uk- 
vatą gali užsirašyti prie išlaimėjimo 
laikrodėlių. Tada mokėsi kas pėdė po 
1 do), ir išlaimėjęs gausi už 20 dol. laik
rodėlį. Adresas:

STASYS STAŠKEVIČIUS

112 E. Centre St. Shenandoah

Tikrai Gryną

ALTORIAUS VYNĄ
----- gausite pas-----

BARNSTON TEA CO,
6 Barclay St. New York.

Importuoja jie rusišką arbatą kavą ir 
visokį vyną.

Pikta Dvasia, drama R. Blauma- 
nio, vertimas iš latviško Idlargo, 
Shenandoah, Pa. 0.25

Gyvačių Karalius ir kitos apysa
kėlės Ks. Vanagėlio (autoriaus 

banguoja Nemunėlis“) 0.10

liLourdes’o Švenčiausios Panelės 
Marijos Mėnuo, tai geriausia Ge
gužės mėnesio pamaldų knygelė: čia 
aprašyta apsireiškimas - Švenčiausios 
Panelės šv. Bernadetai, teipgi stebuk
lai. kokius Švenčiausia Panelė padarė 
Lourdes,o apielinkėje 0.30

Žydo pakūta, arba griekas 
paršvagystos. (Tikras atsiti
kimas.) Parašė J. D. iš Mergbūdžio.
Waterbury, Conn., 1904m. 16pusl. 0.05

H„Dirva-Žinynas“ už 1903 m. 
Visos keturios knygos, talpinan
čios savyje: Socializmo silpnos 
pusės, Antano K..-o; Maskolių val
džios priešai. Dėdės Atanazo; Lie
tuvių daila, A. Šr.; Lietuvių bal
sas į jaunąją kartą Lietuvos didž
ponių, dvarponių ir bajerų; Iš mūsų 
karionės, Šatrijos Raganos; Vik
tutė, Šatrijos Raganos; Peržvalga 
į lietuvių-amerikiečių gyvenimą. 
Namiškio; ir daugybę kitų svar
besniųjų veikalų ir eilių. She
nandoah, Pa. I knyga 128 pusi.
II knyga 167 pus!., III knyga 170 
pusi., IV knyga 118 pusi, (viso 
590 puslapių) 2.00

1i,.Dirva- Žinynas“ už 1904 m.
Teipogi visos keturios knygos, tal
pinančios savyje: Mokytoja, Dė
dės Atanazo; Sąrasa geografiškųjų 
Lietuvos vardų, Vaišganto; Eilės, 
Maironio, Dagilėlio ir kitų; Algi
mantas, arba lietuviai XIII šimt
metyje, D ro V. Pietario; ir dau
gybę kitų svarbesnių veikalų. 
Shenandoah, Pa. I knyga94pusl., 
H 06 pusi., III 196 ’V 96 uusl. 
(viso 392 pusi.) 2.00

MEŠKOM RAIA4MAM

Geriausias vaistas nuo Reumatizmo, Kosn 
lo ir Slogos, skaudamos gerkles skaudėjime 
stonuose, pecziuose, krutinėję ir viduriuose, 
nuo sustingimo kaklo, galvos skaudėjimo, ka-

Kaina bonkutos s; centai.
G Ii ' a gauti visose ptieko<e ir skloduose. 
jei u negautumėte, tai atsiusk i doleri, o 

asz atsiusiu expresu 4 bonkutes ir pats užmo
kėdamas uz express.

C. PAVITT (Povinskas) 
aptiekorius

21 E. Centre str. Shenandoah, Pa.

Vincus Miiikeviczius 
geriausias musu graborius 
parsamdo arklius pavieniui, ar
ba karietas veselijoms, krikšty
noms ir visokiam reikalui Par- 
veža anglis ir krausto. Tai tik
rai geras žmogus; jo adresas: 
109 S. Main st. Shenandoah Pa

J. MIELDAZIS
KR1AUCIUS

122 S. Main St. Shenandoah, Pa.

Siūtus ir Overkočius pasiuva pa
gal naujos mados puikiausiai. Teipgi 
užlaiko didelį drapanų štorą.

Parduoda šipkortes įLietuvąiriš 
Lietuvos ant puikiausių ir greičiausių 
laivų. Pinigus siunčia į visas dalis 
svieto saugiai, greitai ir pigiai.

Naudingos Knygos
„Apaštalystės Maldos vienybėje Sal

džiausios Jėzaus oirdies Statutes“, iš 
angliško išguldė kun P. Saurusaitis, 
kaina 25c.

„Maldos Apaštalystes Pamaldos", to 
paties vertimas kaina 5c.

Prie Apaštalystės pristojimo paliū- 
dyjimai po 5 centus už 10 paliūdyjimų.

Perkupčiams, iš kalno užsimokan
tiems, leidžiasi už pusę prekės.

Adresuokite:
Rev. P- Saurusaitis,

36 James str., Waterbury, Conn

Jei kam prireiktų

DRAMA - KOMEDIJA
arba Teatralinčs Knygos

Amerika Pirtyje Krturikio 
3-jų veiksmų komedija. A -t-'o j u 
atveju išspaudinta. Pete burge, 
1904 m. 149 pusi. 0 15

Genovaitė. Teatrališkas persta
tymas. Iš lenkų kalbos vertė Jo
nas Grinius Waterbury, Conn., 
1903 m. 56 pusi. 0.15

HKovatiesŽalgirlais (poGrueh- 
waldu). D-ro V. Pietario (Sa

vasis). Istoriška drama 4 aktuose. 
Shenandoah, Pa., 1906m. 31 pusi. 0.15

Nepasisekė Marytei. Šatrijos 
Raganos. Komedija 2-se aktuose. 
Seinai, 1906 m. 28 pusi. 0.10

flTarp Dilgėlių Rožės. J. J-io. 
Melodrama 2-se dalyse, 0-se ak
tuose iš lietuvių emigrantų gyve
nimo Amerikoje. Shenandoah, 
Pa., 1907 m. 54 pusi. 0.20

Vaizdeliai. Vaišganto. Aštuonį 
veikalai: Nepadėjus, nėr ko kasti 
—komedija; Negryna sąžinė—mo
nologas; Dėdė lapę nušovė—alego
riška pasaka; Juodas išdavėjas— 
iš M. Saltykovo (Ščedrin’o); Pasa
ka apie saulytę — iš J. Chrząš- 
čevsk’io; oventdienį karčiamoje— 
apsakymėlis; Žydų aimana dėl 
monopolio; Būk palaiminta!—iš 
H. Sienkevičiaus; Indų legenda.
Tilžėje, 1902 m. 60 pusi. 0.10

MINERSVILES LIETUVIAMS
gerų geriausiai pasidėti pinigus štai 
šitame banke:
Tite First National Bank

of Minersville, Pa.
Pradinis kapitolas $50,000. Perviršis
$70.ooo. Neišdalintas uždarbys $15.000

CHARLES R. KEAR, presldentas,
HARRY F. POTTER, kasierius

kur važiuoti su šermenimis, ve- 
selija, kraustytis ar anglių par
vežti, samdykite arklius nuo 
V. Levanavičiaus. Numirėlius 
laidoja su didžiausia iškilme.

V. LEVANAVICIUS
818 N. Jardin St. Shenandoah,Pa.

POEZIJA

Dainos, Eilės.

V Baltas Karžygis- Ad. Mickevi
čiaus. Eilėmis iš lenkų į lietuvių 
kalbą versta. Shenandoah, Pa., 
1906 m. 15 pusi. 0.02

Birūtos kalnas. Birūtos daina;
Istoriškas aprašymas Birūtos kal
no; paveikslas koplyčios ant Birū
tos kalno., Shenandoah, Pa., 
1897 m. 7 pusi. 0.05

Diedai ir Gražina. Adomo Mic
kevičiaus Garsiausio mūsų auto
riaus eilės, iš lenkų į lietuvių kal
bą vertė Jr. Jonas. Plymouth, Pa., 
1899 m. 92 pusi.- ' 0.25

ISTORIJA, POLITIKA IR 

LITERATŪRA.

Apie lenkų kalbą Lietuvos 
bažnyčiose- Lietuvių raštas, 
paduotas Jo šventenybei Pijui 
X ir visiems Š. R.-Katalikų 
Bažnyčios kardinolams. (Išspau
dinta lietuvių ir lotynų kal
bose.) Šitoje knygoje kiekvie
nas gali susipažinti su lenkų po
litika ir -<aip anie su pagelba baž
nyčios nori lietuvius sulenkinti. 
Kada šv. Tėvas ir kardinolai per
skaitė, tuoj pašaukė Ryman Vil
niaus vyskupą Ropą ir paskuti
niame laike atsakė vyskupystės 
vietą. Kaunas, 1906 m. 75 pusi., 
labai didelio formato 1.25

Lietuvių Katalikų Federacija.
Čion patilpo Liet. Katal. Federa
cijos programa ir jos atsišaukimas 
į visuomenę 0.05

IjYiktutė. Šatrijos Raganos. Ne
vėlia. Tai geriausias mūsų garsios 
rašytojos veikalas. Kiekvieno lie
tuvio namuose turėtų būti. She
nandoah, Pa., 1903 m. 90 pusi. C.25

TMūsų socijalistai. Jono Kmito. 
Apysaka iš paskiausiųjų atsitiki
mų Lietuvoje. Shenandoah, Pa., 
1906 m. 57 pusi. 0.15

^Algimantas arba lietuviai 
X.’!! šimtmetyje. D-ro V. Pie
tario. Vienas iš svarbiausių ori
ginališkų raštų lietuvių kalboje. 
Svarbus istoriškas veikalas pen
kiuose tomuose ir kalba labai 
gryna. Shenandoah, Pa.

5 tomai, 1-mas 106 pusi., 2-as 
119 pusi., 3-čias 98 pusi., 4-as 
93 pusi., 5-as 117 puslapių $2.50

Vienoje knygoje 5 tomai, ap
daryti, tik 2.75

^Antanukas. B. Prūso. Lietuviš
kai vertė Šėlimas. Labai graži 
apysakėlė. Shenandoah, Pa., 1906 
m. 40 pusi. 0.10

liAuštant. T. T. Ježo. Lietuviš
kai išguldė Jonas Montvila. Y’ra 
tai viena iš geresniųjų istoriškų 
apysakų. Čion plačiai ir aiškiai 
perstatyti žingeidus paveikslai iš 
laiko nelygios kovos bulgarų už 
laisvę. Brooklyn, N. Y., 1904 m.
298 pusi. 0.75

TiBajoro Vuošvls. Jone Kmito. 
Apysakoje aprašyti prietikiai iš 
lietuvių gyvenimo tėvynėje ir A- 
merikoje. Shenandoah, Pa., 1906 
m. 62 pusi. 0.15

f[Biūrokratai. Jono Kmito. Apy
sakos formoje aprašyti Lietuvos 
biūrokratų darbai. Shenandoah, 
Pa., 1907 m. 79 pusi. 0.25-

Ulš Daktaro Pasakojimų. JI Ru
dens diena ir III Sulaukė. Šatri
jos Raganos trįs apysakėlės. Ypač 
gražiai aprašyta Mandžūrijos karės 
auka. Shenandoah, Pa., 1907 m.
69 pusi. 0.23

^Jonukas Karklynas eina Lie
tuvos pažintų. Prietelio. Pa
veikslas iš Lietuvos sulenkėjusių 
bajorų gyvenimo. Shenandoah, 
fa.. 1903 m. 47 pusi. 0.20

^Tvanas. H. Sienkevičiaus. Tė- 
vyniškai-istoriška apysaka iš laikų

• karės su švedais, kada lietuviai 
drauge su lenkais narsiai gynė sa
vo tėvynę nuo priešų. Shenan 
doah, Pa.

I tomas, 1900 m., 178 pusi. 0.80
II tomas 1,00

Glos litwinow do mlodej gene- 
racyj magnatow, obywateli 
i szlachty na Litwie. Knygelė 
didelės vertės platinimo tarpe len
kų kalbą žinančių, o teipgi tarpe 
sulenkėjusių Lietuvos bajorų. 
Maskva. 1902 m. 32 pusi. 0.10

Kaip bulgarai laisvę įgijo. S.Ku- 
lovos. In lietuvių kalbą vertė P. 
B-is. I dalis. Bulgarų kova už 
laisvę. „Be laisvės nėragyvybės," 
taigi čion paaiškinta, kaip toji 
tauta, drąsiai eidama pirmyn, ne
sigailėdama jokių aukų, išgelbėjo 
savo tėvynei laisvę. Vilniuje, 
1905 m. 31 pusi. 0.10

II dalis. Bulgarų konstitucija,
su kuria susipažinti mūsų laikuo
se kiekvienam vertėtų. Vilniuje, 
1905 m. 82 pusi. 0.10

Abi dali vienoje knygelėje, 62 
pusi. 0.20

UPirmasis Amerikos lietuvių 
katalikų kongresas, laikytas 
Wilkes-Barre’s 'mieste, Pennsyl- 
vanijoj, 17 ir 18 d. Balandžio 1906 
m., salėje „Concordia". Shenan
doah, Pa , 1906 m. 95 pusi. Til- 
pęs čia protokolas ir aprašymas 
pirmutinio Amerikos Lietuvių Ka
talikų kongreso, teipgi kalbos žy
mesnių to kongreso narių. 0.15

USocijališkas klausimas XIX 
amžiuje. A. de Mun. Lietuviš
kai vertė J.| Uosis. Shenandoah, 
Pa.. 1906 m. 19 pusi. O.lfl



Yvairios Žinios.

šimtmečius

Po revoliucijai.
Sunku tikėti, kokios dide

lės permainos stojosi Turki
joje laike vieno tiktai mėne
sio, o stebėtiniausia yra per
maina gyvenime turkiškų 
moterių. Per
turkų moterys buvo laiko
mos paslėptos haremuose; 
jąs laikydavo veikiau už ko
kį savinamą turtą, negu už 
žmones. Jos išeidamos aut 
gatvių visada turėdavo vei
dą užsidengti tankiu užka
bu; niekur ir niekad nema
tydavai moteriško veido ne
uždengto. Taigi kokia nuo- 
steba dabar matyti moteres 
numetusias tąs veido užka
bas, dalyvaujančias politiš
kose demonstracijose, ne
šančias vėliavas su parašais: 
„Laisvė, lygybė, brolystė.” 
Sultonas kada pirmą kart’ 
išgirdo apie tokį moterių pa
sielgimą miestų gatvėse ir 
patyrė, kad ir policija ir žmo
nės visur jąs linksmai pa
sveikina,’nusprendė, kad čia 
jau per vėlai jam priešintis. 
Toji moterių permaina ypa
čiai jį paskatino nusileisti 
žmonių reikalavimui ir su
teikti konstituciją. Pats 
Seik-ul-Islam, galva maho- 
metoniškos bažnyčios, išlei
do apšaukimą, kad koranas 
(turkų biblija) neuždrau- 
džiąs moterims pasirodyti be 
uždengto veido. Jeigu jisai 
tokį apšaukimą būtų išleidęs 
pirm tiktai dar mėnesio lai
ko, be abejo sultonas būtų ji 
parsikvietęs pas save ir. pa-

gal turkų būdą, kokis Paša 
būtų jam padavęs išsigerti 
puoduką kavos, drūtai už
nuodytos. Bet dabar daly
kai kitokie. Dabar Turkijo
je inada būti revoliūcijonie- 
rium. Turkų moterys ne
užganėdintos dar tuomi, ką 
jau atsiekė: jos sako, ktidan- 
gi drauge su vyrais iškovojo 
laisvę, drauge su jais paneš- 
damos pavojų ir triūsą, tai 
turi dabar būti su vyrais vi
same lygios politiškuose da
lykuose, rinkimuose ii’ bal
savimuose. Jaunųjų Turkų 
partija, įtekmingiausioji ano
je šalyje, palinkusi šituos rei
kalavimus pripažinti. Taigi 
Turkija, ikšiol buvusi pats 
tamsiausias užkampis pasau
lio skritulyje, ūmai pasistojo 
į eilę pirmžangių viešpatys
čių.

Irlandijos išeivystė.
Irlandijos išeivj-stės biu

ras praneša, kad per šiuos 
metus iš anos šalies iškelia
vo 14,674 žmonės. Nors tai 
yra mažiau, nei kitais me
tais, tečiau valdininkai ste
bisi, kad išeivystė vis dar 
nesiliauja, nors viskas daro
ma, idant šalį išgelbėti nuo 
ištuštėjimo: išleidžiami įsta
tymai, duodanti pelningą 
užsiėmimąūkininkystėje, fa
brikų statymas kiek galint 
šelpiamas; o tečiau išeivystė 
nesustoja.

Airių išeivystė Amerikon 
ir Australijon prasidėjo pirm 
50 metų, kada netikęs anoje 
šalyje padalinimas žemės, 
esančios didžiųjų dvarinin
kų rankose, paliko mažus ū-

kininkus be pastogės ir be : 
žemės kampelio. Jiems tada . 
neliko niekas kitas, kaip jieš- 
kotis. būvio svetimose šaly
se. Kaip ta išeivystė ištušti
no šalį, galima matyti, suly
ginus Irlandiją su Belgija. 
Belgija turi didumo su virš 
11 tūkstančių ketvirtainiir 
mylių, Irlandija suvirs 32 
tūkst. Taigi nors Irlandija 
daugiau nei. dukart' didesnė 
už Belgiją, ji gyventojų turi 
tiktai 4,386,035, o Belgija 
turi 7,161,OGO. Laike 20 
metų — nuo 1885 iki 1905 
— Belgijos gyventojų skait
lius pasididino su 1,308,000;: 
Irlandijos gyventojų skait-Į 
liūs tame pačiame laike ne
tik nepasididino, bet pasima
žino su 707,627. Belgijos 
augimas išsiguldo per tai, 
juog ten yra daugelis fabri
kų, kuriuose darbininkai 
randa pelningą užsiėmimą; 
jų žemė teipgi padalinta tarp 
mažų ūkininkų, o ne ranko
se didžių dvarininkų, kaip 
tai pirma būdavo Irlandijoje. 
Irlandijoje fabrikų kaip ir vi
sai nėra.

Sloniaus kaulai Sibyriuje.
Rodos netikėtina, kad di

delė dalis slonio kaulo, la
bai branginamo už savo bal
tumą ir kietumą, partraukia
ma ne iš šalių, kur sloniai 
gyvena, bet iš Sibyriaus, 
kur slonių nėra. Sibyriaus 
slonio kaulai išliko šiam 
amžiui nuo tūkstančių me
tų, kada dar tenai gyveno , 
ypatiška didžių slonių veis
lė— mastadonai. Jų kūnus ■

ir upėse, kur šaltis neleido dirba 65 tūkstančiai darbi- 
jiems supūti iki šiai dienai. Įninku. Vien mieste Essen, 
Ypačiai šiaurinėje dalyje Si-, vyriausioje fabrikų vietoje, 
byriaus tankiai atitinkami j dirba 35 tūkstančiai darbi- 
milžiniški anų gyvulių kū-jninku. vrv^i ......
nai.
iltys ir parduodami už augs- dirbtuvę ir ten su pagelbajkę §2500. Artesnių žinių 
tas prekes. Tyrinėtojai iš-1 y vairių savo fabrikų išrėdo pasiklausk ypatiškai pas 
guldo, kad kadaisiai slo-jkarės laivą teip tobulai, kad: Mrs. L. E. Fisher,
niai ten gyvendami iš nety- nei dėl mažiausio pridėčko1 Brandonville, Pa. 
čių užėję ant pievų, kurios neprivalo kreiptis į svetimas 
nepanešdamos jų sunkumą 
pragramzdino juos į apačio
je esančią klampynę..

Moterys vežėjos Paryžiuje
Paryžiuje įėjo į madą mo- 

Jterys vežėjos. Kada pirm 
Idar 18 mėnesių pirma mo
nteris Paryžiuje išsiėmė po- 
Įpieras, pavelyjančias užsi
iminėti viešu vežinėjimu pa- 
sažierių, paryžiečiai laikė tai 
už juokus. Bet šiandien jau 
nė vienas nesistebi, pamatęs 
moterį vežėją. Užsiėmimas 
tas gana pelningas, nes dar- 
bimetyje moteris vežėja su 
arkliu ir karieta uždirba 12 
iki 15 frankų ($2.40 iki 
$3.00) ant dienos; prastuose 
laikuose po 8 iki 9 frankus 
($1.60 iki $1.80).

ninku. Mieste Kiel Krupp’o
Iš jų tai išlaužomos firma užlaiko

PARSIDUODA.
didelis 2Vs augštų medinis 
namas, turintis 14 kamba
rių, stovintis ant 1 akerio 
žemės; visokių vaisiaus me
džių, 2 šuliniu ir šaltinis ir 

karės laivų s]Cūnė, viskas už žemą pre-

dirbtuves. Old Empire Rye
JUOKAI.

Nekuri kaimo mokytoja' 
1 nusiuntė vaikams pasakyti, I 
kad eitų namon, nes ji ser-Į 

Įgauti ir neateisianti. Vaikai j 
pirm namon eidami surinko .. ~

I kvietkų bukietą ligonei su ; Empire -Distillery Co. 
i tokiu parašu: '352 Broadway, New York, N. Y.
I „Sirgk ir rytoj, tai surink-' —■
slm dar gražesni bukietą.” j Parsiduoda

■**•"*} du stalu bolėmis grajyti 
Lotai! J pool tables).

-. Boy way 1 Harry Stitser,
Av«ndw*r'|l 6 Centre St.,

Ashland, Pa.

yra čysta arielka, pa
dirbta sutinkant pilnai 
su Pennsylvanijos Cysto 
Maisto Instatais.

Lotai!

procentu kasnienuo Netoli ran asi di-1 i Mergina! — Mama SakO, 
"JJftSXS! X.'.Tl' yiM mates-vargo yra visa- 
Savininkas ir pardavėjas ’ 1 da ISmiUtlUgaS, O tU JUk me-

c -><-> c * c* J kad nematei vargo.s. MACK, 212 Front st., f Kavalierius:- Tai nieko; 
Elizabeth, n. J. f žinai juk, to nebus stoka, ąj kada apsivesim.

I

Jeigu geri alų, tai pabandyk 
Columbia alaus. Pastiprinantis 
gėralas yra teipjau reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis

Severos Aliejus šv. Gothardo
pagelbės teip gerai, kaip daktaras. Perskaityk, ką p. Jo
nas Miklica iš Deweyville, Texas, rašo apie Aliejų šv. 
Gothardo: - -Y?:

Severn vaistai parsiduoda pas visus aptiekorius. Reikalauk, .kad tau Imtinai duotu “SEVEhOS".

Severos Vaistai

DAKTARO PATARIMAI! DOVANAI ’

reikia vartoti tokiam atsitikime. Yra 
tai nepalyginamas sustiprintojas ir 
atnaujintojas gyvavimo jiegų. Pa
taiso ir sureguluoja veikimą malimo 
organų. Kaina 75 centai. •

Krupp’o dirbtuvės.
Krupp’o anuotų ir karės 

amunicijos dirbtuvės Vokie
tijoje yra garsios po visą pa
saulį. Netik Vokietija, bet 
ir daugelis kitų žemių ten 
padirbdina savo milžiniškas 
anuotas, šarvus karės lai
vams, bombas ir tt. Uždėto- 
jas tų milžiniškų dirbtuvių, 
Frederick Krupp’as, pradėjo 

ie — luastauuiuu. jų jvuxiun darbus maža kalve. Sian- 
randa leduose, klampynėse ■ dien bet anose

Užganėdinti atsišaukiančius mums yra didelis smagumą, [jj

Iszsisukimas-
Patraukimas ir Sutrynimas

Kiekvienoj šeimynoj, jeigu joje yra vaikai, pasitaiko 
neretai visokie priepuoliai nors ir neteip svarbus, kad rei
kėtų pavadinti daktarą, vienok labai skausmingi tiems, 
ant kurių jie užsigula. Išsisukimas kojos per ryšelį, per
traukimas rankos iš peties, prrvėrimas durimis pirštų ir 
tam panašus prietikiai — kiekvienam tokiame atsitikime

,,PONAI:— Mano koja buvo labai sutrinta, veik po 
ištepimui Aliejumi šv. Gothardo trumpame laike pa
sveiko ir vėla galiu grįžti prie užsiėmimo. Aliejus šv. 
Gothardo yra žinomas vaistas nuo visokios rųšies su
trynimų ir išsisukimų — tą reikia pripažinti.”

Kaina 50 centų.

Visokiose Iinose^ž<
inkstų ir kepenų, tokių kaip: smar
kus arba chroniški užsidegimai inss- 
tų, liga Brighta, akmenio skilvyj, 
pilvo rūgšties kraujuje, ir kitokių ne
sveikumų šlapymo organuose,

Inkstams Kepenims 
yra pasekmingiausiu vaistu. Yra tai 
geriausias gy dan čiai-sustip rin anti s 
vaistas nuo viršminėtų ligų. Užlai
kome dviejuose didumuose: 75c. ir 
$1.25 už bonkutę.

Ui)

beina Negale.^^^__
Ar jauteisi kada-nors nežine nuo ko 
tai nuvargęs ir nusilpnėjęs, nenorė
jai linksmintis lygiai kaip ir dirbti? 
Ar perleidai keletą naktų su nera- 
mum miegu nuo kurio žmogus jau
čiasi pailsęs?

Severos Gyvasties
BALSAMAS

W. F. Severą Cb^“JDS'"'
- _________ _ ___________ •__________ ;___________ •________: - r -.r

COLUMBIA ALUS
ramįs troškulį ir atgaivįs tave.

Pardavinėjamas puse pantės 
baksuose.

Ofisas: 110 So. Main St.
Shenandoah. Pa.

SODAS SVEIKATOS
SERGANTIEMS ŽYDI!

Jei tau nusibodo landžioti pas visokius daktarpalaikius, varginti save liga ir leisti jei įsisenėti, 
per tų tų daktarų nesumanimų ar neturėjimų gerų vaistų, arba jei tau nusibodo nuodintis visokiais 
patentuotais vaistpalaikiais, vynais ar balzamais ir kitais, kurie niekad negali ligos išgydyti, 
kadangi nėra pritaikyti prie ligos budo sergančio, ir ant galo nori būti sveiku ir laimingu, tai 
negaišinęs laiko ant visokių niekų tuojaus kreipkis asabiškai ar laiške aprašydamas savo ligų per 
The Collins New York Medical Institutą į Dr. R. Mielke, kame pasekmhigiausiai 
išgydo visokias sunkias ir užsisenėjusias ligas, kaip VYRŲ teip MOTERŲ ir VAIKŲ, kožnas 
kas čion kreipiasi, dėkavoja už išgydimų ir bunų sveikas ir linksmas.

Daugumas stebisi, klausdami, kokiu budu su tokia gera pasekme 
visokias ligas išgydoma čionai, nuo kurių kiti daktarai nekurį laiką gydę, 
rankas nuleisdami apleido.

Ą |~aL.vmac Unrrwoc Tokiu bndu> kad The COLLINS NEW YORK MEDICAL INSTITUTAS /“MbaKyilldb lengvas, užlaikomus geriausių diplomatų daktarų speciialistn; visus ligų apra
šymus su atyda ištiria specijališkai, nuo menkiausio iki svarbiausio ligos apsireiškimo bei jos pamato, ir sutaiso 
atsakančius kiekvienam pritaikytus raistus išgydymui ligos ir silpnybių; nes šitas Institutas užlaiko didžiausių 
Laboratorijų vaistų iš viso svieto šalių, tarp kuriu daugelis yra pačių daktarų išrasta, kurių niekur kitur negalima 
gauti. Užtai išgydyme ligų nė joks daktaras nė kitas institutas negali lygintis, per kų mokslinčiai ir pavadino tų 

Collins N. Y. M. Inst. SODU SVEIKATOS!
Kad iš to žydinčio sodno daugiausia apdovanoja sergančius sveikata, tai aiškiai matyt iš daugybes 

padėkavonių, kurios ateina kasdiena, paduodame čion kelias.

moteriškos ligos 
skrepliavlmų, 
nuošė, sąnarluo- 
Ijos ligos. Jsu 
ilk* ir viešai pa

dėka roja savo paveikslą atslų-

Mra. PRANCIŠKA 
ŠKLENABlENfi, 

(moteris Jono)
Route No 2,B. 85, Cereeco, Neb

AUGŠTAI GUODOJAMA8 DAKTARE!
Jelgn kiti dikavoj* už išgydymą, tai jau mano priderystA telpgl Išreikšti 

padėkavoną až išgydymą ligos, kurią nuo manąs kaip sloginanti kalną nu
kasė, per galybą augšto mokslo Ir gerai sutaisytą vaistą, kuriuos man pri
siuntė ir pagal pamokinimus suvartojau. Prieš tai netikėjau, kad per aavo 
išdykumą suardytą sveikatą galėčiau dar atgauti. Pirmiausia jaučiausi didelį 
nusilpnėjimą, telpat vėliau Ir mano lakstai buvo suvytą, drauge Ir visus vi
durinis organizmas buvo sutrą* Ir tik kaip lapas rudenlje suvytą*, laukiau 
kada nukristi. Bet kad išskaičiau lalkraštije apie J ąsą galingą gydymą Ir 
grynus vaistus, tad atsišaukus ir atsiuntė man vaistus, kuriuos suvartojau 
pagal pamokinimus, sakau kaip kalną nukasė, telp nuo manąs ligą, likausi 
pilnai sveikas. Tad Ir dėkavoju už sanžlnlšką ir gabą Išgydymą. Dabar 
jaučiuosi kaip naujai a'gimąs, linksmas ir sveikas, o tai visiems broliams 
lietuviams pranešė, idant kreiptus! prie Jąs gydytis laike nelaimės Ilgos.

Pasilieku dėkingas ir visada garsinsiu Jąsą garbingą vardą,
JONAS 8M1RNAV1CZIA,

1625 Front st., Philadelphia, Pa

^Irgąs perdu metu. *kand6)l- 
ma strėnų, krutinėjo dieg.lų, 
plaučių nesveikumo, svaigi
mo ir skaudėjimo galvos, zva- 
nljtmo ausies ir aušino nusil
pnėjimo ant Sveikatoj. Į 3 
dienų pilnai Išgydytas, supa- 
dėkavone Ir paveikslą, ttl- siuntė patalpine | laikraštį.

JOHN PAULI' !•«, 
Fayette Co., Urieat, Pa.

SKAITYTOJAU! Jei Tave vargina žemiau paminėtos ligos, nesendink, neatideliok, bet atsišauk, o galėsi būti išgydytas kaip ir kiti nuo: 
kosulio, kataro, plaučių nesveikumo, dusulio, trumpo ir sunkaus kvėpavimo, kepenų 

ir inkstų (kidneys) ligos, dispepsijos, nevirinimo, vidurių ligos, užkietėjimo ir skaudėjimo vidu
rių, Šonuose, tuStymuose ir po krutinę. Galvos skaudėjimo, ūžimo ir spiegimo ausyse; kraujo 
nečystumo, išbėrimo spuogais, juodgalvėms ir niežais. Neuralgijos, neurastenijos, reumatizmo, 
skaudėjimo po visų kūnų, kaulų sąnarių ir nuo sutinimo, geltligės. Nuo abelno nusilpnėjimo 
blogų sapnų ir jaunystės išdykumo—sugriovimo sveikatos. Priepuolo, nerviškumo; nuo slaptų 
ligų,—kokio jos vardo ar skyriaus nebūtų.—Pūslės ligos, nemiegojimo, sunkumo ir skausmo 
kojose, rankose ir kitų visokių ligų vyrų kaip ir moterų: skausmingų, nereguliariSkų antdrapa- 

nių ir baltųjų, arba kurios tik ligos varginimui žmon ių užpuola.

/Zž^TAS INSTITUTAS ISZSIUNTINEJA GYDUOLES^ts 
į VISĄ AMERIKĄ, CIKADĄ, EUROPĄ, AZIJĄ, AFRIKĄ ir AUSTRALIJĄ, ANT K0ŽN0 PAREIKALAVIMO. 

Kurie negalite pribūti asabiškai, tai aprašykite nesveikumus bei liga lietuvišhai.
KAM SIRGT IR VARGINTI SAVE, JEI LENGVAI GALI BŪTI IŠGYDYTAS, TIK ATSIŠAUKIT, adresuojant: 

The Collins New York Medical Institute <lnc) 
140 W. 34 sL, (arti Broadway) New York.
Ofiso valandos: iš ryto nuo 10 iki 5 po piet. Šventadieniais nuo 10 iki 1.
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